i | BirdLife

OSTERREICH

RTEhL

DIE VOGEL DES NEUSIEDLER SEE - GEBIETS
STAND 1112013

EUROPEAN UNION
European Regional
Development Fund




Erscheinungsdatum
Mirz 2014

Herausgeber
Nationalpark Neusiedler See - Seewinkel
BirdLife Osterreich

Autoren / Artenliste
Michael Dvorak
Johannes Laber
Andreas Ranner

Attila Pellinger

Sdndor Tatai

Autor / Allgemeiner Teil
Alois Lang

Redaktion & Ubersetzung
Gsilla Dorogman

Harald Grabenhofer

Barbara Masin

Cover-Foto
Michael Dvorak

Cover-Yogel
Seeregenpfeifer (Charadrius alexandrinus)

Graphische Gestaltung
Harald Hackel

Yorwort

Als scientia amabilis und als das schénste Hob-
by der Welt wird die Ornithologie oft bezeich-
net, was durchaus berechtigt ist — aber nur
cine der vielen Seiten der Vogelbeobachtung
beriihrt. Vogel erfreuen uns mit ihrem Gesang,
den Federfarben, ihrem Flug und sie faszinie-
ren uns mit dem Mysterium des Vogelzugs. In
Schutzgebieten und dariiber hinaus sind Vogel
aber auch jene Tiergruppe, die uns in vielfaltiger
Weise in der Forschung hilft, weil sie auf jede
Anderung in ihrem Lebensraum reagiert oder
weil sie uns Hinweise auf die Auswirkungen des
Klimawandels liefert.

Die Region Neusiedler See und hier vor allem
die Teilgebiete des vor mehr als 20 Jahren ge-
griindeten, grenziiberschreitenden National-
parks stehen aus mehreren Griinden an der
Spitze mitteleuropiischer Zielgebiete fiir Hob-
by-Ornithologen: Neben der unvergleichlichen
Vielfalt an durchziehenden, i{iberwinternden
und briitenden Arten in ebenso vielfiltigen
Lebensriumen ist es die offene Landschaft, in
der man mit einem guten Fernglas und ein we-
nig Erfahrung vom Weg aus seine personlichen
Naturbeobachtungen machen kann; und weil
das pannonische Klima fiir einen sehr frithen
Frithling, einen heiffen Sommer, einen langen

Kurt Kirchberger & Gédbor Reischl
Nationalparkdirektoren

Herbst und einen schneearmen Winter sorgt, ist
hier das Birdwatching nicht auf ein paar Mona-
te im Jahr beschrinkt.

Der Beitrag des Nationalparks Neusiedler See
- Seewinkel Fertd - Hansdg dazu geht iiber das
Flichenmanagement und das Monitoring aus-
gewihlter Vogelarten hinaus: Gebietsaufsicht
und Besucherlenkung, Vorinformation und
Information vor Ort, ein umfangreiches Besu-
cherprogramm und aktuelle Tipps zur jeweiligen
Jahreszeit gehdren zu unseren Aufgaben. Das
Netzwerk an Aussichtsplattformen und -tiirmen
decke alle wichtigen Lebensraumtypen ab.

Mit dieser Liste haben die Autoren nur einen
kleinen Teil ihres Fachwissens zur Avifauna des
Neusiedler See - Gebiets iibersichtlich zusam-
mengestellt. Fir Besucher bildet aber genau
diese komprimierte Auflistung die Basis fiir
ein besseres Verstindnis dessen, was man hier
entdecken kann (oder bereits entdeckt hat).
Den Autoren und BirdLife Osterreich danken
wir herzlich fiir die wiederholte gute Zusam-
menarbeit. Thnen als Besucher wiinschen wir
unvergessliche Momente an den Lacken, am
Schilfrand und in den Hutweiden des grenz-
tiberschreitenden Nationalparks.



°

[ Bewahrungszone

[ Landschaftschutzgebiet

o Nationalparkgemeinden

@ Informationszentrum
Bosarkany

[ Naturzone

Janossomorja

Nl\r\ONAlPARKe
Neusiedler See
NEMTETT PARK
7 Foldsziget

-Seewinkel

Fertd-Hansag

Budapest

St. Andra
am Zicksee

Der grenziiberschreitende Nationalpark
Neusiedler See - Seewinkel und Ferté -Hansag

Der westlichste Steppensee Europas mit seinem ausgedehnten Schilfgiirtel, den periodisch aus-
trocknenden Salzlacken, artenreichen Feuchtwiesen und typischen Hutweiden der Tiefebene ist
in einem grenziiberschreitenden Nationalpark geschiitzt.

Wo die letzten Ausliufer der Ostalpen auf die
Ungarische Tiefebene treffen, liegt einer der
Hot Spots der Biodiversitit — das hat einser-
seits mit der Verbreitungsgrenze zahlreicher
Tier- und Pflanzenarten zu tun, die aus West
und Ost am Neusiedler See aufeinander tref-
fen, andererseits aber auch mit der Bedeutung
des Gebietes fiir den europiisch-afrikanischen
Vogelzug: Von Februar bis Mai rasten hier vie-
le Vogelarten auf ihrem Weg in ihre nérdlich
gelegenen Brutgebiete, von August bis Okto-
ber ziehen dieselben wieder durch, wenn sie
in ihre Winterquartiere unterwegs sind. Und
im Winter treiben Kilte und Nahrungsmangel
weitere Arten aus dem Norden in das Gebiet.
Ein Mosaik aus Salz-, Sand- und Schwarzerdebo-
den sowie cin Niedermoor beschert der Region
eine dhnliche Vielfalt in der Panzenwelt, von
Meereskiistenarten an den Lackenrindern bis zur
Farbenpracht der Trockenrasen. Der Neusiedler
See giltals westlichster Steppensee am Kontinent.
Mit einer Fliche von rund 320 km2 bei einer

durchschnittlichen Wassertiefe von nur 1,2 m
unterliegt er dem Wechselspiel von Niederschlag
und Verdunstung — schon oft ist er nach lingeren
Trockenperioden véllig verschwunden, um kurz
darauf mit Hochwasser Dorf und Flur zu schidi-
gen. Umgeben ist er von einem michtigen, reich
strukturierten Schilfgiirtel, der Lebensraum und
Wirtschaftsfaktor gleichzeitig ist: Das im Win-
ter geschnittene Schilf wird fiir Dachdeckung
und Wirmedimmung verwendet. Die Salzla-
cken - wie auch der Neusiedler See hauptsich-
lich von Regenwasser gespeist - verdanken ihre
Entstehung zum Teil der Abtrennung vom See,
zum Teil der Existenz von seichten Wannen aus
der letzten Eiszeit. Umgeben sind sie von einer
Kulturlandschaft, die geprigt ist von jahrhun-
dertelanger Beweidung. Der Hansdg — noch
vor rund 200 Jahren Teil des Neusiedler Sees
— bietet trotz Wasserregulierung und Torfstich

mit seinem Wechsel aus offenen Wasserflichen,
Rohrdickicht und Schwarzerlenbruchwaldresten
Lebensraum fiir zahlreiche Vogelarten. In allen

Bratislava

Fertoszéplak

Fertohomok




Nationalpark-Teilgebicten finden Ornithologen
quer durch das Jahr eine faszinierende Vielfalt.
Im 1993 grenziiberschreitend gegriindeten Na-
tionalpark wird dieses reiche Naturerbe bewahrt
— durch eine Reihe von Aktivititen im Rahmen
des Flichenmanagements: Gezielte Beweidung,
Heumahd, Schilfschnitt und MafSnahmen des
Wasserbaus tragen dazu bei, dass die wertvollen

Habitate fiir gefihrdete Tier- und Pflanzenarten
erhalten bleiben. In der Naturzone, deren grofi-
ter Teil im siidéstlichen Seebecken liegt, kénnen
alle natiirlichen Prozesse unbeeinflusst ablaufen,
hier haben Besucher keinen Zutritt. In der Be-
wahrungszone bieten beide Nationalparkver-
waltungen — in Osterreich wie in Ungarn — viele
Wege zu einem individuellen Naturerlebnis.

Beobachten, ohne zu storen

Jeder Vogel reagiert mit Flucht, wenn der Mensch ihm zu nahe kommt. Manche Vogelarten

sind besonders sensibel und alarmieren durch ihr Aufschrecken gleichzeitig auch jene, die

sich vielleicht (noch) nicht gestort fithlen. Ambitionierte Vogelbeobachter wissen aus eigener

Erfahrung, wie wichtig das Respektieren dieser Fluchtdistanzen ist. Hiufige Stérungen wirken

sich extrem negativ auf Energichaushalt und Bruterfolg aus.

In allen Teilgebieten des grenziiberschreitenden
Nationalparks gilt das Wegegebot: Das Betreten
von Wald, Wiesen, Schilf und Wasserflichen ist
ausnahmslos verboten. Das Wegenetz entlang
der Schutzgebicetsflichen kann teils mit dem
Auto, teils mit dem Fahrrad und teils nur zu Fufg
genutzt werden (siche auch Gebietsskizzen). Die
Einhaltung des Wegegebots wird von den Nati-
onalparkbetreuern iiberwacht. Sollten Thnen bei
Threm Besuch im Nationalpark Ubertretungen
durch andere Besucher auffallen, dann melden
Sie diese bitte unter 0043/2175/3442 (Oster-
reich) oder 0036/99/537620 (Ungarn). Beob-
achtungsplattformen, -tiirme oder Hides sind
in allen Teilgebieten des Nationalparks beider-

A K

seits der Grenze zu finden. Sie stehen entlang
der 6ffentlichen Wege, also nie direkt in einem
Schutzgebiet, erméglichen einen guten Aus-
blick und bieten zum Teil auch Wetterschutz.
Zwei Aussichtsplattformen sind auch fiir die
Beniiczung  durch  Rollstuhlfahrer geeignet
(Zicklacke, Oberer Stinkersee). Einen Appell
an Naturfotografen: Bitte erméglichen Sie auch
anderen Besuchern die Nutzung von Hides und
Aussichtstiirmen, indem Sie diese nicht zu lange
mit Threm Equipment blockieren. Aktuelle und
weiterfiihrende Information zu den Lebensriu-
men, zu Beobachtungsméglichkeiten und zum
Besucherprogramm erhalten Sie in den Infor-
mationszentren des Nationalparks.

i il B3

Ihre Beobachtungen online

Viele Augen schen viel. Wenn Sie Thre Vogelbeobachtungen auch anderen Besuchern nicht vor-

enthalten méchten, dann nutzen Sie einfach die neue Vogelmeldeplattform auf www.ornitho.at.

Stelzenliufer (Himatopus himantopus) | Foro: Alexander Schneider



H 49

uaSeywed

w2jem

uaydinpjuaneiy

33opnoa) - yoopueg suozsSuniyemog

[le3siapunnels

A

[|e1sopIaYd

winjjuszsuoljewlioju|

sjedjeuoneN[@

226 | JIOpPSI2POd

i

uaydIpju2nel

s|loo

tv inz

9jadey
pyewunaN

22§ we 10psi2pod Y )

226 we |p2ISn2N

VIS JjIopsuuewiziry QGQN&ﬂﬂhﬂ_dEm

e aSueT - uopady suozsSuniyemag
u2Seyuwed

BA BJIA
JopusLa

ENBLEITRINlel)
ke d =
3
-~
N
[[e3S-ya1md3) 4
El
-,
N

e CHIple)

wv_uﬂi.__m_

225 / }10psI2pod

uojyady yd2pues

)
° i __Eme&w
|
E
®uonels
Js160jo1
BN

g

D

winJjuszsuolyew.olu| @
yied[euone

(235D}
L

Y

226 / JI0pSI2pOd

19SSEMD |
BunuyspsnesuQ
uyequasig
dzuaibsierls
Bampey
sbamispuep
usgelsoiny
aPdnig
Sgeissapung
Bampey
Zje|dyted
bun|jeis
plundsuydissny m

qox |||

an

22§ / JI0psIapod
3[jeH - Brw[[] SuozsSuniyemag



01 J3ya4 pun besueypioN

Spsueypng Hpreg nZWIN SpsUeH-0113

T T T Szualibsieels

-
LR

nepuy

besueH-uaseepn
auozsbuniyemag

19ub1936 IYdIU (=)
assng any bap

19ub1936 IYPdIU
assng unj b @)

wi2jlem

wmgqjeH

Sesuep] - uoseey suozsuniyemog

eIpUY 3§

uajpe)

sop|IWU2ZSo24

Qp21pu203124

uoippaipyedjeusiieny
Beo;_o,.wg__mcm_

_mCmV_\_wum 1335n31Y>SNg L3
d]

>
<
S\

WNNUSZIaYINSy
' elfnoyad

szusiriests

w2jjlem

’

uopady

10

393G JI[PIISNON] JAYOIPSOPNS IeJ NIZWIN] Sesue-0119]

11




"y

Blussregenpfeifer (Charadrius dubiug) |

J .t.{
¢ Alesander Schneider .

Die Artenliste

Das Gebiet Neusiedler See, Seewinkel und Hansdg ist eines der berithmtesten und bedeutendsten
Vogelparadiese Mitteleuropas. Viele Biicher und wissenschaftliche Publikationen belegen seine
Bedeutung und beschreiben die vielfiltige Vogelwelt. Daher wird das Gebiet sowohl in Oster-
reich als auch in Ungarn seit dem 19. Jahrhundert bis heute ornithologisch intensiv erforscht.

Im Hinblick auf die Zahl der vorkommenden
Vogelarten und den Vogelschutz ist die Region
rund um den Neusiedler See und den Hansig
das herausragende Gebiet in Osterreich und
eines der wichtigsten in Ungarn. Viele Vogel-
arten haben hier bedeutende Brut- oder Rast-
vorkommen. Es ist daher nahe liegend, dass die
Vogelwelt fiir Besucher die Hauptattraktion der
beiden Nationalparke ist.

Die besten Monate fiir die Vogelbeobachtung
sind zweifellos April und Mai bzw. August und
September, wenn der Vogelzug seinen Hohe-
punke erreicht. Doch das Gebiet hat zu jeder Jah-
reszeit seinen Reiz, sind es nun die groflen Trupps
an durchzichenden Ginsen im Spitherbst und
Winter oder die briitenden und Junge fithrenden
Ginse und Wiesenlimikolen sowie die Balz der
GrofStrappen im Frithjahr - um nur einige der
Attraktionen im Jahresverlauf zu nennen.

Fiir den europiischen Naturschutz besonders
bedeutend sind die riesigen Schilflichen des
Neusiedler Sees, die international bedeutende
Brutbestinde von Reihern, Lofflern, Graugin-
sen, Enten, Rallen und verschiedenen Sing-
vogeln beherbergen. Die Salzlacken des Seewin-
kels zahlen zu den wichtigsten binnenlindischen
Brut- und Rastplitzen fiir verschiedene Enten-
und Ginsearten, Limikolen und Méwen.

Viele Wiesenbriiter wie Kiebitz, Rotschenkel
und Uferschnepfe sowie Brutvogel vegetations-
freier Lackenufer wie etwa Sibelschnibler, Seere-
genpfeifer oder Flussseeschwalbe verloren in den
letzten Jahrzehnten durch die zunehmende Ver-
schilfung an Lebensraum. Daher sind heute so-
wohl in Osterreich wie auch in Ungarn auf den

Flichen des Nationalparks Herden an Rindern,

Wasserbiiffeln, Ziegen, Schafe, Pferden und
auch Weiffen Eseln als ,,Naturraummanager® im
Einsatz, um durch Beweidung Salzwiesen und
Gewisserufer offen und frei von Schilf zu halten.

Insgesamt sind in dieser Liste 355 Vogelarten
enthalten, die mit Stand 30.12.2013 im Neu-
siedler See-Gebiet und im Hansdg auf oster-
reichischer und ungarischer Seite nachgewiesen
wurden. Diese Zahl beinhaltet 347 Arten aus
ciner der drei Kategorien A-C der offiziellen
Ssterreichischen (www.birdlife-afk.at) und un-
garischen Artenliste. Weiters sind acht Arten
der Kategorie D enthalten — diese sind in grauer
Schrift angefithrt und die Monatsbalken sind
ebenfalls grau gehalten, um sie deutlich von den
Arten der Kategorien A-C zu unterscheiden.
Reine Gehegefliichtlinge wie z. B. die im Gebiet
mehrfach nachgewiesenen Arten Brautente und
Kappensiger werden in dieser Artenliste jedoch
nicht beriicksichtigt.

Seit der ersten Auflage dieser Liste aus dem
Jahr 2011, die sich jedoch nur auf den 8ster-
reichischen Teil des Gebiets bezog, sind neun
Arten der Kategorien A-C neu im Gebiet nach-
gewiesen worden: Steppenadler, Sandstrand-
liufer, Schwalbenméwe, Orientturteltaube,
Sperlingskauz, WeifSriickenspecht, Sibirisches
Schwarzkehlchen, Steinrétel und Waldam-
mer. Weiters kam cine Art der Kategorie D,
die Schwarzkopf-Ruderente, hinzu. Durch die
Erweiterung der Liste auf ungarisches Gebiet

kommen Blaufliigelente (Kat. D), Pazifischer
Goldregenpfeifer (mittlerweile auch in Oster-
reich festgestellt) und Mauerldufer als neue
Arten hinzu. Andererseits musste der Schwarz-
schnabel-Sturmtaucher aus der Artenliste gestri-
chen werden, da die vorliegende Beobachtung



fiir eine Anerkennung als Nachweis als nicht
ausreichend dokumentiert beurteilt wurde.

178 Arten sind als Brutvégel nachgewiesen, da-
von sind 145 als regelmiflige Brutvigel einzu-
stufen, drei Arten briiten nur unregelmiflig und
fiir 16 weitere wurde ein Briiten nur in Einzelfil-
len bekannt. Bei immerhin 14 Arten ist ein ehe-
mals bestehendes Brutvorkommen erloschen.

Unter den 210 Arten, die nicht regelmifig im
Gebiet briiten und (fast) nur am Durchzug und/
oder im Sommer und Winter nachgewiesen
wurden, treten 89 regelmiflig im Gebiet auf,
weitere 30 Arten sind als unregelmifSige Durch-
ziigler oder Giste eingestuft. Nicht weniger als
88 Arten sind hingegen als Ausnahmeerschei-
nungen zu betrachten, da fiir sie nur maximal
fiinf oder weniger Beobachtungen vorliegen.

Die Eintrige in der Artenliste sind nach einem
cinheitlichen Schema aufgebaut. Fiir jede Art

scheinen untereinander deutscher, englischer
und wissenschaftlicher Name auf, die beiden
Spalten neben dem deutschen und dem eng-
lischen Namen enthalten eine Einstufung der
Hiufigkeit oder Regelmifligkeit des Auftretens
fir Brutvégel (1. Spalte) und Durchziigler/
Wintergiste (2. Spalte). Fiir diese Einstufung
wurden die in den beiden Tabellen aufgelisteten
Abkiirzungen und Schwellenwerte verwendet.

Als Schwellenwerte wurde bei Brutvogeln der
Durchschnitt des Brutbestandes der Jahre 2000-
2013 herangezogen, bei Durchziiglern und/oder
Wintergisten wurde der Durchschnitt der Tages-
maxima aus den Jahren 2000-2013 bewertet.

In der obersten Zeile jedes Eintrags finden
sich zwdlf weitere Spalten, die den 12 Mona-
ten des Jahres entsprechen. Mit Hilfe dieser
Spalten wird die jahreszeitliche Verteilung des
Auftretens der jeweiligen Vogelart vereinfacht
dargestellt. Der hellste Griinton entspricht da

Brutvogel Durchziigler & Wintergaste
(Paare) (Individuen)
Ly Si:;flgts;el

sehr hiufig sh > 2.000 > 300 >3.000
hiufig h > 200 > 100 > 300
mifig hiufig mh > 50 > 20 > 30
selten s > 10 >5 > 10
sehr selten ss <10 <5 <10
unregelmiflig* u

Ausnahmeerscheinung** A

chemaliger Brutvogel e

ausnahmsweise Brutvégel™™*  a

Gefangenschaftsfliichtling g

eingebiirgerte Population f

* in den letzen 20 Jahren in weniger als 15 Jahren nachgewiesen, aber insgesamt mehr als fiinf Nachweise

** maximal fiinf Nachweise in den letzten 20 Jahren

*** fiir die Art liegen weniger als fiinf Brutnachweise/fiinfmal Brutverdacht vor

bei den Hiufigkeiten ,,Ausnahmeerscheinung”,
sunregelmifiges Auftreten” und ,sehr selten®,
der mittlere Griinton den Hiufigkeiten ,selten”
und ,miBig hdufig” und der dunkle Griinton
einem hiufigen und sehr hdufigen Auftreten.

Im darunter liegenden Feld finden sich fiir eine
Auswahl an Arten zusitzliche Informationen
zum riumlichen und zeitlichen Auftreten.

Die deutschen und  wissenschaftlichen
Namen orientieren sich an der aktuel-
len Fassung der &sterreichischen Artenliste
(www.birdlife-afk.at). Die englischen Namen
richten sind nach der Liste der Vogelarten der
Westpaldarktis der AERC — Association of
European Records and Rarities Committees
(www.aerc.en).

Das in der Artenliste behandelte Gebiet wur-
de wie folgt abgegrenzt: Im Norden durch die
Oberkante des Abfalls der Parndorfer Platte zum

Seebecken hin, ab Neusiedl am See folgt die
Grenze der Bundesstrafle B50 bis zur Abzwei-
gung Richtung Oggau, von dort der Landesstra-
e bis Morbisch und danach weiter in Ungarn
entlang der Landesstrasse bis Balf. Danach wird
das Gebiet im Siiden von der Landesstrasse nach
Fertdd begrenzt, darauf folgt die Grenze der Stra-
e zum Grenziibergang Pamhagen und von dort
nach Osten hin iiber Osli bis zum Nyirkai Hany.
Weiters zihlt der gesamte ungarische Hansdg ,
sowie das Gebiet Tokdz zum Bearbeitungsgebiet.
Im Nordosten bildet von Andau nach Norden
hin die Staatsgrenze die Abgrenzung.

D Ausnahme | unregelmiflig | sehr selten

Vagrant | occasional migrant | very rare

. selten | mifig hiufig

rare | fairly common

. hiufig | sehr hiufig

common | abundant

Breeding birds Migrants & wintering birds
(pairs) (individuals)
) pasns‘;:i-nes

abundant a > 2.000 > 300 > 3.000
common c > 200 > 100 > 300
fairly common fc >50 > 20 > 30

rare r > 10 >5 > 10
very rare vr <10 <5 <10
occasional migrant* o

Vagrant™* \'%

extinct breeding bird ex

occasional breeding bird*** o

possible escapes e

feral birds f

* during the last 20 years recorded in less than 15 years but more than 5 times.

** five or fewer records from the last 20 years.
***less than five records of proven/probable breeding.



Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Seetaucher — Gaviiformes
Sterntaucher ss JFMAMIJ JASOND
Red-throated Loon il BEEEEE @ |
Gavia stellata RegelmiBiger Durchziigler an den gréferen Lacken (v. a.
am St. Andrier Zicksee) und am Neusiedler See.
Prachttaucher ss FMAMIJ JASOND
Black-throated Loon v \ HEEEEEEE | |

Gavia arctica

RegelmiBiger Durchziigler an den gréf8eren Lacken (v. a.
am St. Andrier Zicksee) und am Neusiedler See.

Lappentaucher — Podicipediformes

Zwergtaucher sh {mh| J FMAMJ) JASOND
Little Grebe a fc DD........DD
chhybaptm 7 uﬁf ollis Verbreiteter Brutvogel im Schilfgiirtel des Neusiedler Sees,
lokal auch im ungarischen Hansdg und an den Lacken.
Haubentaucher mh = mh FMAM) ASOND
Great Crested Grebe fc fc DD........DD
Podz’cep: cristatus Lokaler Brutvogel im Schilfgiirtel des Neusiedler Sees und
im ungarischen Hansdg, vereinzelt auch an den Lacken.
Rothalstaucher a ss FMAMIJ JASOND
Red-necked Grebe o \ L ANNEEEEN |
Podz’cep: grisegena RegelmiRiger Durchziigler in den Uberschwemmungsge-
bieten des ungarischen Hansdgs, in Osterreich allerdings
nur unregelmifig. Einzelne Bruten in Mexikopuszta und
im Schilfgiirtel.
Ohrentaucher u JFMAMIJ JASOND
Horned Grebe EEE @ EEE
Podiceps auritus
Schwarzhalstaucher u s FMAM) ASOND
Black-necked Grebe 0 r DDD....DDDDD
Podz’cep: ﬂigrifO[liS Nur in Jahren mit héheren Wasserstinden seltener Brutvo-

gel an den Lacken und in den Uberschwemmungsgebieten
auf ungarischer Seite.

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Ruderfiifler — Pelecaniformes
Kormoran h  mh| JFMAMJ JASOND
Great Cormorant c fc D...........
Phalacrocorax carbo Brutvogel im ungarischen Hansdg mit ca. 100 Paaren,
briitet seit 2012 auch im Schilfgiirtel des Neusiedler Sees.
Zwergscharbe h  mh| JFMAMJ JASOND
Pygmy Cormorant c fc ............
Phalacrocorax pygmaeus Seit 2007 Brutvogel im Schilfgiirtel des Sees in derzeit
120-140 Paaren, gelegentlich auch im Hansdg. Im Aug./
Sept. nachbrutzeitliche Ansammlungen von 400-700
Exemplaren. Uberwintert am Einserkanal und in den
Uberschwemmungsgebieten auf ungarischer Seite.
Rosapelikan A JFMAMIJ JASOND
Great White Pelican Z1HEE B EEEEE
Pelecanus onocrotalus
Krauskopfpelikan A JFMAMIJ JASOND
Dalmatian Pelican Z1HEEE EE BEE
Pelecanus crispus
Rételpelikan Alg| JFMAMIJ JASOND
Pink-backed Pelican vie | L LB L0
Pelecanus rufescens
Schreitvogel — Ciconiiformes
Rohrdommel h  mh FMAM) ASOND
Eurasian Bittern fc DD........DD
Botaurus stellaris Brutvogel im Schilfgiirtel des Sees, im ungarischen Hansdg
und an den stirker verschilften Lacken.
Zwergdommel h | mh FMAM) ASOND
Little Bittern c fc DDDD.....DDD
[xobryr/am minutus Brutvogel im Schilfgiirtel des Sees und im ungarischen Hanség.
Nachtreiher mh mh| JFMAMIJJASOND
Black-crowned Night-Heron fc fc DDD......DDD
IV}/ctimmx nycticorax In Osterreich Brutvogel in 10-15 Paaren, Koloniestandorte
wechseln zwischen Seewinkel und Schilfgiirtel. Im ungari-
schen Hanség mehrere Kolonien mit insgesamt 30-60 Paaren
Rallenreiher a ss JFMAMJ JASOND
Squacco Heron o | w LI NNNNEN | |||
Ardeola ralloides Zumeist nur einzelne Exemplare im Sommerhalbjahr. Im

Nyirkai-Hany konnte zweimal eine Brut nachgewiesen werden.




18

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Kuhreiher u JFMAMIJ JASOND
Cattle Egret o LI IHNNEEN | | | |
Bubulcus ibis Bis vor 10 Jahren Ausnahmeerscheinung, In den letzten Jah-
ren jedoch fast alljahrlich in einzelnen Exemplaren.
Seidenreiher ss ' mh| JFMAMJ JASOND
Licdle Egret w e L] RN
Egretta garzetta 1998 erstmals als Brutvogel im Schilfgiirtel nachgewiesen,
seither nicht alljihrlich in bis zu 5 Paaren. Gelegentliche
Bruten auch im Nyirkai-Hany und am Kényi-té. Nach der
Brutzeit bisweilen Ansammlungen von 30-100 Exemplaren.
Silberreiher sh |mh| JFMAMIJ JASOND
Great Egret . HENEEEEEEEEEN
Casmerodius albus Zwischen 600 und 850 Brutpaare im Schilfgiirtel, auf8er-
dem gibt es Kolonien in den Réhrichten des Tékoz.
Graureiher h h FMAM ASOND
Grey Heron c c DD..........
Ardea cinerea 80- 110 Brutpaare am Neusiedler See, 40-70 im ungari-
schen Hansdg.
Purpurreiher h s JFMAMIJJASOND
Purple Heron ¢« [ WHENNENTE |
Ardea purpurea Brutvogel im Schilfgiirtel mit einem Bestand von 150-200
Paaren, in kleiner Zahl auch im ungarischen Hanség.
Schwarzstorch s s JFMAMIJ JASOND
Black Stork SENIEE | | | EEE
Ciconia nigra Im Hanség briiten 4-5 Paare in Erlen- und Pappelwildern.
In bestimmten Jahren groflere Trupps von Nichtbriitern
im Hansdg.
Weifsstorch mh mh| JFMAMIJJASOND
White Stork fc fc DD.......DDD
Ciconia ciconia Brutvogel in den meisten Ortschaften des Gebiets.
Sichler e u JFMAMIJ JASOND
Glossy Ibis « o [ ]  INNNNNNN |
Plfgﬂdi.f ﬁzlcinellm Bis in die 1930er Jahre Brutvogel im Schilfgiirtel.
Heiliger Ibis Alg| JFMAMIJ JASOND
Sacred This vie (LT B 1]

Threskiornis aethiopicus

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Loffler mh mh| J FMAMIJ JASOND
Eurasian Spoonbill fc fc DD........DD

Platalea leucorodia

Im Schilfgiirtel briiten auf der grofen Schilfinsel 80-100
Paare, im Nyirkai-Hany unregelmifSiger Brutvogel.

Flamingos — Phoenicopteriform

Rosaflamingo A JFMAMIJJASOND
Greater Flamingo ZliEEEEEEE B B
Phoenicopterus ruber
Entenvogel — Anseriformes
Héckerschwan mh mh| J FMAMIJ JASOND
Mute Swan |« HIHHIEIEEEEENE
Cygnm olor Brutvogel im Schilfgiirtel des Sees und im ungarischen
Hansdg, in wenigen Paaren auch an den Lacken.
Trauerschwan Af Af| JFMAMIJ) JASOND
Black Swan vie | vie | = ||
Cygnu: atratus Bis Mitte der 1990er Jahre regelmifiige Beobachtungen, seit-
her keine Meldungen mehr. Hat im Seebad Rust gebriitet.
Zwergschwan A JFMAMIJJASOND
Tundra Swan v HEE | ] ] ] ] N
Cygnu: columbianus In den letzten Jahrzehnten neben Einzelbeobachtungen
zweimal linger verweilende kleine Trupps im Gebiet.
Singschwan ss FMAMJ JASOND
Whooper Swan vr \ HEE NN EEEE
Cygnu.v cygnus Frither Ausnahmeerscheinung, in den letzten Jahren
regelmifiger Gast.
Saatgans h JFMAMIJ JASOND
Bean Goose c ...‘ ‘...
Anser ﬁlbﬂlllf Seit den 1990er Jahren abnehmende Winterbestinde. In
Osterreich kleine Trupps, grofere Zahlen nur auf ungari-
scher Seite. Unterart rossicus, nur sehr selten einzelne der
Unterart fabalis.
Kurzschnabelgans A JFMAMIJ JASOND
Pink-footed Goose A% ‘ H H H H H H H H H H H ‘
Anser brachyrhynchus




20

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten

Blissgans sh JFMAMIJ JASOND

Greater White-fronted Goose a ... H H H ‘...

Anser tzlbzﬁom Seit den 1990er Jahren steigende Winterbestinde von
derzeit mehreren 10.000 Exemplaren.

Zwerggans ss FMAMIJ JASO D

Lesser White-fronted Goose vr ‘ H H ‘ H H H H ‘ H ‘ ‘

Anser eryt/ﬂropm Alljahrlicher Gast in geringer Zahl (max. 14 Ex.), zumeist
mit Blissginsen vergesellschaftet.

Graugans sh | sh JFMAMIJ JASOND

Greylag Goose a a ............

Anser anser Uber 1.500 Brutpaare. Im Winterhalbjahr bis zu 20.000
Exemplare, beide Unterarten (rubrirostris und anser)
kommen vor.

Streifengans Af| JFMAMJ) J ASOND

Bar-headed Goose NZZ I 1 B B

Anser indicus

Schneegans Alg| JFMAMIJ JASOND

Snow Goose ve | EIEE ] 1 | [EEEE

Anser caerulescens

Kanadagans wfE| JFMAMIJ JASOND

Canada Goose o HENNNEER NEN

Branta canadensis Beinahe alljihrlich einzelne aus den eingebiirgerten Popula-
tionen Norddeutschlands bzw. Skandinaviens.

Weiflwangengans ss JFMAMJ JASOND

Barnacle Goose « |  HHEREEN | RN

Branta leucop: is Alljahrlicher Gast in geringer Zahl (max. 17 Ex.), zumeist
mit Blissginsen vergesellschaftet.

Ringelgans A JFMAMJ JASOND

Brant Goose v  HHEEEN | BEN

Branta bernicla

Rothalsgans s FMAMIJ JASOND

Red-breasted Goose r ...‘ H H H H H ‘..D

Branta ruficollis

Alljahrlicher Gast in geringer, aber steigender Zahl
(max. 38 Ex.), zumeist mit Blissginsen vergesellschaftet.

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Nilgans Af| JFMAMIJ JASOND
Egyptian Goose vie || HIE NN N
Alopochen aegyptiacus
Rostgans sssf| JFMAMJ J ASOND
Ruddy Shelduck v/ | N A
Tadorna ferrugz'nm Wahrscheinlich dasselbe Exemplar ab 2006 ganzjihrig im
Gebiet; zusitzlich einzelne Nachweise von kleinen Trupps
von 2-4 Exemplaren.
Brandgans mh mh FMAMJ JASOND
Common Shelduck fc fc D..........D
Tadorna tadorna Brutvogel der Lacken in 10-15 Paaren, Brutzeitbestand von
April bis Juni 100-150 Exemplare.
Mandarinente sssE| JFMAMIJ JASOND
Mandarin Duck wrf ||| N
Aix galericulata
Pfeifente h JFMAMIJJASOND
Eurasian Wigeon c .....DDD....
Amz:penelape Im Friihjahr 500-1.000 Ex., am Herbstzug bis zu 1.500. Die
Bestinde haben in den letzten Jahren stark zugenommen.
Sichelente A JFMAMIJJASOND
Falcated Duck v L]
Amz:ﬁz/mm Ein nicht weiter datierbarer Nachweis aus dem Jahr 1839.
Schnatterente h h JFMAMJ JASOND
Gadwall ¢  HEEEEEEEEEEN
Anas Strepera Im Seewinkel briiten 40-90 Paare. Im Friihjahr 300-600
Ex., im Spatsommer und Herbst 500-1.200 Exemplare.
Krickente sh JFMAMIJ JASOND
Common Teal a ............
Anas crecca Am Friihjahrszug bis zu 5.000 Ex, im Spitsommer und
Herbst bis zu 15.-20.000 Exemplare.
Nordamerikanische Krickente A JFMAMIJ JASOND
Green-winged Teal Al EEEEENEER B

Anas carolinensis

21



22

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Stockente sh | sh JFMAMIJJASOND
Mallard . » HNNEEEEEEEEE
Anas platyrhynchos
Spieflente ss | mh| JFMAMIJ JASOND
Northern Pintail vr fc D...DDDD...D
Anas acuta An den Lacken 1-3 Brutpaare.
Knikente mh mh| JFMAMJ JASOND
Garganey | £ [ HiHHEINEEET | |
Anas querquedula Im Seewinkel je nach Wasserstand 30-80 Brutpaare.
Blaufliigelente A JFMAMIJ JASOND
Blue-winged Teal A% ‘ H ‘ H H H ‘
Anas discors Ein Nachweis von 2 Ex. vom April 2006 aus Mexikopuszta
wurde der Kategorie D1 zugeordnet.
Léffelente h h JFMAMJ)JASOND
Northern Shoveler c c D...........
Anas L‘l}/p&ltﬂ Im Seewinkel briiten abhiingig vom Wasserstand 100-150
Paare. Am Friihjahrszug bis zu 2.000, am Herbstzug bis zu
3.000 Exemplare.
Kolbenente h h FMAMIJ JASOND
Red-crested Pochard c c D..........D
Netta ruﬁmz Hiufiger Brutvogel im Schilfgiirtel des Sees (> 100 Paare),
seltener an den Lacken (< 20), in geringer Zahl auch im
ungarischen Hansdg. Von April-Juni Konzentrationen von
2.000-2.800 Exemplaren, vorwiegend Minnchen.
Tafelente mh | h JFMAMJJASOND
Common Pochard fc c D...........
A_}lfb}/ﬂ ferimz Brutvogel an den Lacken und lokal im Schilfgiirtel des Sees.
Moorente h ss JFMAMJJASOND
Ferruginous Duck c vr DDD......DDD
A_}lfb}/d nyroca Brutvogel im Schilfgiirtel des Neusiedler Sees und im Nyir-
kai Hany, nur wenige Brutpaare an den Lacken.
Reiherente a s FMAMIJJASOND
Tufied Duck o 1 DD.I.IIDDDID
Aythyﬂﬁlzgula Zumeist in kleinen Trupps von weniger als 20 Exemplaren.
Bergente u JFMAMIJJASOND
Greater Scaup o (L HNNNN | NEN |

Aythya marila

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Eiderente u JFMAMJ) JASOND
Common Eider o (LT T 1T 11T ] /NN
Somateria mollissima
Eisente u JFMAMJ JASOND
Long-tailed Duck SEEE BEEEE @
Clangula hyemalis
Trauerente u JFMAMJ) J ASOND
Common Scoter o L/ NN | N NEN
Melanitta nigra
Samtente A JFMAMJ) JASOND
Velver Scoter gl | | BEEEEEE |
Melanitta fusca
Schellente ss JFMAMIJ JASOND
Common Goldeneye vr ‘ H H H H H H H H H H H ‘
Bucep/%z/a clzmgula In kleinen Gruppen von 5-10 Ex. auftretend.
Zwergsiger s JFMAMJ) JASOND
Smew ] B EEEEE @
Mergellm albellus Zumeist < 5 Ex. im Seewinkel, in Meksziképuszta und im
Nyirkai Hany max. 30 Exemplare.
Mittelsiger u JFMAMJ JASOND
Red-breasted Merganser o ‘ H H H H H H H H H H H ‘
Mergus serrator
Giinsesiger s JFMAMJ JASOND
Common Merganser r ‘ H H H H H H H H ‘
Mergu: merganser In kleiner Zahl (15-40 Ex.) von Anfang November bis
Anfang April durchzichend, wenn Gewisser nicht vereist
auch iiberwinternd.
Schwarzkopf-Ruderente Af| JFMAMIJ JASOND
Ruddy Duck vee LB D]
Oxyura jamaicensis
Weiflkopf-Ruderente A JFMAMIJ JASOND
White-headed Duck v LD ]
Oxyura leucocephala

23



Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Greifvogel — Falconiformes

Wespenbussard s s JFMAMIJ JASOND

European Honey Buzzard r r DDDD...DDDDD

Pernis apivorus Brutvogel im ungarischen Hansdg.

Schwarzmilan e ss JFMAMIJ JASOND

Black Kite e | v L] | NN []]

Milvus migrans Ehemals cinzelne Bruten im ungarischen Hansdg.

Rotmilan a ss JFMAMIJJASOND

Red Kite o v | HENEN_| | | | NNN

Milvus milvus Brut von einem Paar im ungarischen Hansdg. Einzelvogel
am Durchzug und im Winter.

Seeadler ss s JFMAMJ JASOND

White-tailed Eagle vr r ...‘ ‘...

Haliaeetus albicilla Ein Brutpaar am Neusiedler See, mehrere Horste im
ungarischen Hansdg. Ansonsten regelmifliger Wintergast
mit 10-30 Exemplaren.

Schmutzgeier A JFMAMIJ JASOND

Egyptian Vulture Z1HEEEEE EEEEEN

Neophron percnopterus

Giinsegeier A JFMAMJJASOND

Griffon Vulture Al EEEEEEE BEN

Gyps fulvus

Schlangenadler u JFMAMIJ JASOND

Short-toed Snake Eagle o (L NN e ][

Circaetus gallicus

Rohrweihe h h JFMAMJ JASOND

Western Marsh Harrier c c DD........DD

Circus aerugz’noms Hiufiger Brutvogel und Durchziigler im gesamten Gebiet.

Kornweihe mh| JFMAMJ JASOND

Northern Harrier fc ...‘ ‘...

Circus cyaneus

RegelmiBiger Wintergast, der vor allem auf den Wiesen
und Brachen jagt.

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Steppenweihe u JFMAMIJ JASON
Pallid Harrier o | L1 N | | /e H |
Circus macrourus Anfang April kénnen vereinzelt adulte Minnchen beob-
achtet werden, im Mai vorjihrige Jungvégel, im Herbst
iiberwiegen dann wieder Nachweise von Minnchen.
Wiesenweihe ss s JFMAMIJ JASOND
Montagu’s Harrier vr r ‘.‘ H H H H H H H ‘
Circus pygargus Briitet in jeweils 1-2 Paaren im Hansdg und auf den Zitz-
mannsdorfer Wiesen, am Durchzug weiter verbreitet und
vor allem im April auch regelmiflig am Neusiedler See und
im ungarischen Hansdg.
Habicht ss JFMAMJJASOND
Northern Goshawk o N | ] ] |
ACCZ'Pl'tEV gentz'lz': Einzelne Wintergiste zumeist im Hansdg, im Sommer
ausnahmsweise Nahrungsgast aus den benachbarten Brut-
gebieten (z. B. Leithagebirge). Regelmifiger Brutvogel im
ungarischen Hansdg.
Sperber u mh| JFMAMJ JASOND
Eurasian Sparrowhawk o fe ‘ H ‘.‘ H H H H H ‘.‘ H ‘
Accz;bz'ter nisus Unregelmifiger Brutvogel auf 8sterreichischer Seite, jedoch
regelmiflig am Durchzug und im Winter. Regelmifiger Brut-
vogel im ungarischen Hansdg, jedoch mit weinigen Daten.
Kurzfangsperber A JFMAMJJASOND
Levant Sparrowhawk vl rrrr]
Accipiter brevipes
Miusebussard mh | h JFMAMJJASOND
Common Buzzard fc c ............
Buteo buteo Briitet verbreitet in Windschutzstreifen und Wildchen.
Adlerbussard ss JFMAMJJASOND
Long-legged Buzzard w | NN
Buteo ruﬁnus In den letzten Jahren vermehrtes Auftreten als Durchziigler
bzw. Sommergast, zumeist Einzelvogel.
Raufuflbussard ss JFMAMIJ JASOND
Rough-legged Buzzard - HEE ||| ]
Buteo ldgﬂptﬂ Alljihrlicher Wintergast in geringer Zahl.

25



26

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Schreiadler u JFMAMIJ JASOND
Lesser Spotted Eagle o (LI 1 ] 1]
Aquz/a pomarina Bis in die 1980er Jahre Brutvogel im ungarischen und regel-
mifliger Nahrungsgast im sterreichischen Hansdg.
Schelladler u JFMAMIJ JASOND
Greater Spotted Eagle Nl HEEEE EE
Aqmla t‘[él?’lgﬂ Seltener Durchziigler, aber seit 1996 iiberwintern 1-2 Ex.
im ungarischen Teil des Neusiedler Sees und im Hansdg, in
den letzten Jahren vor allem im Nyirkai Hany.
Steppenadler A JFMAMJJASOND
Steppe Eagle 4l HEEEEEEEN
Aquz/a m'palemz's Im April 2012 erster Nachweis im 8sterreichischen Hansdg.
Kaiseradler ss ss JFMAMIJ JASOND
Eastern Imperial Eagle vr vr ‘ H H H H H H H H H ‘
Aquz/a heliaca Seit einigen Jahren Brutvogel im 8sterreichischen und
ungarischen Hansdg und auch am Neusiedler See.
Steinadler A JFMAMIJ JASOND
Golden Eagle 21 Bl EEEEE
Aquzla cbry:aetos Es werden vor allem immature Vogel beobachtet.
Zwergadler A JFMAMIJ JASOND
Booted Eagle Z1HEE BEEEEEER
Aquila pennata
Fischadler ss JFMAMIJ JASOND
Osprey il Bl  HE
Pandion haliaetus RegelmifBiger Durchziigler in einzelnen Exemplaren.
Rételfalke e A JFMAMJJASOND
Lesser Kestrel ARdIlEEEE BEEEN
Falco naumanni Unregelmifiiger Brutvogel bis 1978, seither Ausnahme-
erscheinung.
Turmfalke h h JFMAMJ JASOND
Common Kestrel c c ............
Falco tinnunculus Kann in Wohngebieten, Windschutzstreifen und sogar in
kleineren Gebiischen briiten, vorwiegend in Elsternnestern.
Rotfufifalke a s JFMAMIJ JASOND
Red-footed Falcon SENIEEE Bl =EEE

Falco vespertinus

Seltener Brutvogel bis 1982, seither nur mehr einzelne
Bruten. Am Durchzug regelmiig, mit Trupps von bis zu
50 Exemplaren.

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Merlin ss JFMAMIJ JASOND
Merlin a2 2 EEEE @ @
Falco columbarius RegelmiBiger Durchziigler und Wintergast in wenigen
Exemplaren.
Baumfalke ss s JFMAMJJASOND
Eurasian Hobby vr r .‘ ..‘ H H ‘
Falco subbuteo Im Gebiet regelmifiiger aber seltener Brutvogel, am Durch-
zug regelmifig.
Lannerfalke Alg| JFMAMIJ JASOND
Lanner Falcon ve | LT DT
Falco biarmicus
Sakerfalke ss | ss JFMAMIJJASOND
Saker Falcon ve | e | NS N
Falco cherrug Briitet randlich im ungarischen Hansdg. Nahrungsgast aus
den Brutgebieten der Umgebung.
Gerfalke A JFMAMIJ JASOND
Gyrfalcon Al EEEEEEEE ER
Falco rusticolus
‘Wanderfalke ss JFMAMIJ JASOND
Percgrine Falcon « | HHEEE | NN
Falco peregri inus Alljahrlicher Durchziigler und Wintergast, vereinzelt auch
nordische Végel der Unterart calidus.
Hiihnervogel — Galliformes
Rebhuhn h h JFMAMJ)JASOND
Grey Partridge c c ............
Perdix pem’ix In Ungarn Bestand drastisch gesunken, hier fast ausgestorben.
Wachtel mh mh| J FMAMIJ JASOND
Common Quail fc fc DDD......DDD
Coturnix coturnix Brutvogel in schwankender Zahl, einzelne spite Durchziig-
ler bis weit in den Herbst hinein.
Fasan sh | sh FMAMJ JASOND
Common Pheasant a a ............

Phasianus colchicus

Hiufiger Brutvogel, der zu Jagdzwecken zusitzlich ausge-
setzt wird.

27



Art

D/W

Jahreszeitliches Auftreten

Rallen- und Kranichvégel — Gruiformes

‘Wiasserralle sh h JFMAM]) ASOND
Water Rail a e DD.I.I.I.IID
Rallus aquﬂtl’cm Hiufiger Brutvogel im Schilfgiirtel und im ungarischen
Hansdg, seltener an den Lacken. In manchen Jahren
iiberwinternd.
Tiipfelsumpfhuhn mh | h FMAM)I) ASOND
Spoted Crake I DDD.I.I.IIDD
Porzana porzana Briitet in Jahren mit gutem Wasserstand in dem Wiesenge-
bieten von Hansdg, Seewinkel und an den Rindern des Sees.
Kleines Sumpfhuhn sh | mh FMAM)I) ASOND
Litdle Crake a | DDD.I.I.IIDD
Porzana parva Der Schilfgiirtel des Sees beherbergt cinen der grofiten
Brutbestinde Europas, in geringer Zahl auch im ungari-
schen Hansdg briitend.
Zwergsumpfhuhn A JFMAMJ JASOND
Baillons Crake ZlEEE = EER
Porzana Puﬂl[ﬂ Im Jahr 2008 bestand Brutverdacht, ein Brutnachweis steht
noch aus.
Wachtelkénig s ss FMAM) ASOND
Comerake P DDDD.IIDDDDD
Crex crex Seltener Brutvogel im Hansdg, in guten Jahren jedoch bis
zu 50 rufende Minnchen.
Teichhuhn sh h JFMAMJJASOND
Common Moorhen . < HEEEEEEEEN
Gallinula c /7107'0]7%5 Verbreiteter Brutvogel im Schilfgiirtel und im ungarischen
Hanség.
Blisshuhn sh h FMAM) ASOND
Eurasian Coot a e ...-.-..-..-
Fulica atra Verbreiteter Brutvogel im Schilfgiirtel, im ungarischen
Hansdg und an den Lacken.
Kranich e h FMAMIJ JASOND
Common Crane ex c ‘.‘ H ‘..D
Grus grus Im 19. Jh. Brutvogel im Hansdg. Regelmifiger Durch-

ziigler in stark zunehmender Zahl (ausnahmsweise bis
zu 1.000 Exemplare im Herbst), in Ungarn vereinzelt
Ubersommerungen.

28

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
DZwergtrappe A JFMAMJ JASOND
Litdle Bustard vl P
Tetrax tetrax
D Grofitrappe s s FMAMIJ JASOND
Great Bustard r r DDD...‘ RN

Otis tarda

Seltener Brutvogel im ésterreichischen Hansdg mit derzeit
5-10 briitenden Hennen, zur Balz im April bis Mitte Mai
auffillig mit derzeit 10-12 Minnchen.

Schnepfen-, Méwen und Alkenvégel

— Charadpriiformes

Austernfischer u JFMAMIJJASOND
Eurasian Oystercatcher HEE = EER
Haematopus wtmlegus Vor allem im Mai fast alljahrlicher Durchziigler, zu dieser
Zeit wahrscheinlich tiberwiegend Vogel der éstlichen Unter-
art longipes.
Stelzenliufer h h JFMAMIJ JASOND
Black-winged Stilt c c DD.......DDD
Himantopux bimd?[l’ﬂptﬂ Verbeiteter Brutvogel mit derzeit 120-130 Brutpaaren,
briitet v. a. in den beweideten Seerandzonen und an stirker
verschilften Lacken. Gelegentlich auch im Hansdg, und
sogar in iiberschwemmten Ackern.
Sibelschnibler h h JFMAMJJASOND
Pied Avocet ¢ o FMHENEEEEEN
Recurvirostra avosetta Charakeerart der salzhaltigen, wenig verschilften Lacken des
Seewinkels, 2009 und 2010 Rekordbestinde mit 250-280
Brutpaaren, 2011 und 2012 um die 160 Paare.
Triel e A JFMAMIJJASOND
Eurasian Stone-curlew | v L] NN | |
Burhinus oedicnemus Bis in die 1960er Jahre noch seltener Brutvogel, seither nur
noch Ausnahmeerscheinung.
Rotfliigel-Brachschwalbe u JFMAMIJ JASOND
Collared Pratincole o L N
Glareola pratincola
Schwarzfliigel-Brachschwalbe A JFMAMIJJASOND
Black-winged Pratincole Al EEE B BEEER

Glareola nordmanni

29



30

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Flussregenpfeifer mh mh| JFMAMIJJASOND
Little Ringed Plover fc fc DD........DD
Charadrius dubius Etwa 40-60 Brutpaare im Gebiet, neben den Lacken vor

allem auch in Kiesgruben. Am Durchzug im Juli/August bis
zu 200-400 Exemplare.
Sandregenpfeifer mh| JFMAMJ JASOND
Common Ringed Plover fc DD.D.D....DD
Charadrius hiaticula Der Durchzug erfolgt im Friithjahr in zwei getrennten
Wellen, im Mirz Végel der Unterart hiaticula, im Mai dann
die nordéstliche Unterart tundrae.
Seeregenpfeifer mh mh| JFMAMIJJASOND
Kentish Plover fc fc DDD.......DD
Charadrius alexandrinus 30-45 Brutpaare an den Salzlacken und auf einigen
Weideflichen.
Wiistenregenpfeifer A|JFMAMIJ JASOND
Greater Sandplover ZIHEEEE BEEEER
Charadrius leschenaultii
Mornellregenpfeifer A JFMAMIJ JASOND
Eurasian Dottercl AilllE BEE Bl
Charadrius morinellus
Pazifischer Goldregenpfeifer A JFMAMIJJASOND
Pacific Golden Plover il EEE BEEE EENR
Pluvialis Fulva
Goldregenpfeifer mh| JFMAMJ JASOND
European Golden Plover fc H ‘..‘ H H ‘..D
Pluvialis apricaria Regelmiiger Durchziigler mit maximal 250 Exemplaren,
rastet gerne unter Kiebitzen auf Ackern.
Kiebitzregenpfeifer mh FMAMIJ JASOND
Grey Plover fc H ‘.‘ H H ‘...D
Pluvialis squﬂtamla In manchen Jahren fiihrt ein besonders guter Bruterfolg
dieser arktischen Art zu verstirktem Jungvogelzug mit bis
zu 80 Exemplaren im Seewinkel.
Steppenkiebitz A JFMAMIJ JASOND
Sociable Lapwing Z1HEE BEEEER B B
Vanellus gregarius
Weif$schwanzkiebitz A JFMAMIJ JASOND
White-tailed Lapwing Al  HE BEEEN

Vanellus leucurus

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Kiebitz sh | sh JFMAMIJJASOND
Northern Lapwing a a D..........D
Vanellus vanellus In feuchten Jahren bis zu 500 Brutpaare, am Durchzug vor
allem im Mirz und Oktober in guten Jahren 3.000-6.000 Ex.,
sucht neben den Lacken auch auf Ackern Nahrung.
Knutt ss JFMAMJJASOND
Red Knot w L] NN |
Calidris canutus Verstirkter Jungvogelzug von Ende August bis Mitte Sep-
tember, nicht alljihrlich Altvégel am Frithjahrszug.
Sanderling s JFMAMIJ JASOND
Sanderling r .‘ .‘
Calidris alba Hiufiger als die vorangegangene Art, vor allem auch regel-
miflig am Friihjahrszug, gerne an schottrigen Ufern.
Sandstrandliufer V| JFMAMIJJASON
Semipalmated Sandpiper AL ] H |
Calidris pmi//a Der erste dsterreichische Nachweis gelang im September 2013.
Zwergstrandliufer mh| J FMAMJ JASOND
Liccle Stine fe || s e e
Calidris minuta ‘Wihrend des Jungvogelzugs im September regelmifig bis
zu 200, ausnahmsweise (in Jahren mit besonders gutem
Bruterfolg in der sibirschen Tundra) bis zu 800 Exemplare.
Temminckstrandliufer mh FMAMIJ JASOND
Temminck’s Stint fc DDDD.D...DDD
Calidris temminckii Auffallend starker und konzentrierter Durchzug in der
ersten Maihilfte mit bis zu 100 Exemplaren, im Herbst vor
allem im August bis zu 50.
Weifibiirzel-Strandliufer A JFMAMIJ JASOND
White-rumped Sandpiper ZlEEE B = EEn
Calidris fuscicollis
Bairdstrandliufer A JFMAMIJ JASOND
Baird's Sandpiper 2l BEE EEE =l
Calidris bairdii
Graubrust-Strandliufer ss JFMAMIJJASOND
Pectoral Sandpiper uEEE B | BE

Calidris melanotos

In den letzten Jahren alljihrlich auftretend. Im Spatsommer
Altvdgel, spiter, im September und Oktober Jungvdgel;
Herkunft wahrscheinlich aus Sibirien.

31



32

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Sichelstrandliufer mh| JFMAMJ JASOND
Curlew Sandpiper fc DDDD.D...DDD
Calidris ﬁ’rruginm ‘Wihrend des Jungvogelzuges Ende August/Anfang

September regelmifig bis zu 50, ausnahmsweise iiber 100
Exemplare (in Jahren mit besonders gutem Bruterfolg).
Meerstrandliufer A JFMAMIJ JASOND
Purple Sandpiper vl iy
Calidris maritima
Alpenstrandliufer h JFMAMIJJASOND
Dunlin c L FHN " NNEENT
Calidris alpz’mz Hiufigste Strandlduferart, in Jahren guten Bruterfolges bis
zu 1.000 Exemplare Ende September/Oktober, iiberwie-
gend Végel der nordischen Unterart alpina.
Sumpfliufer ss JFMAMIJ JASOND
Broad-billed Sandpiper o | LT | ]
Limicola ﬁzlcinellus In den letzten Jahren Zunahme der Anzahl der Beobachtun-
gen und Truppgroflen v. a. am Heimzug.
DGrasliufer Al JFMAMIJJASOND
Buff-breasted Sandpiper \4 ﬁﬁ‘ H ‘ﬁ‘ H H H [ [ ] ]
Tryngites subruficollis
D Kampfliufer e sh JFMAMJ JASOND
Ruff « o  HEENEEEN" |
P/ﬂilamac/mspugnax Hiufigste Limikole im Gebiet, vor allem Anfang April
wihrend des Durchzuges der Mannchen maximal 5-10.000
Exemplare und dann wieder im Juli bis zu 3.000 adulte
Exemplare; Jungvogeldurchzug deutlich schwicher.
Zwergschnepfe s JFMAMIJ JASOND
Jack Snipe 3l EEER B
Lymnocryptes minimus RegelmiBSiger, aufgrund versteckter Lebensweise kaum
sichtbarer Durchziigler, bei gezielten Erhebungen im Friih-
jahr in feuchten Jahren bis zu 100 Exemplare.
Bekassine ss | h JFMAMJ JASOND
Common Snipe vr c ‘ H ‘..‘ H ‘....DD
Gallingo gal[z’ngo Brutvogel nur in feuchten Jahren, vor allem im Hansdg, am

Durchzug vor allem im April und August hiufig, bevorzugt
auf iiberschwemmten Wiesen und Weiden, maximal 1.700
Exemplare im April 1997.

Art D/W Jahreszeitliches Auftreten

Legende Seite 15 | Caption Page 15
Doppelschnepfe ss JFMAMIJ JASOND
Great Snipe il | EEEEEE
Gallingo media Bei gezielten Erhebungen im Friihjahr konnten maximal 11

Exemplare gezihlt werden.

Waldschnepfe ss JFMAMIJJASOND
Eurasian Woodcock ‘el  BEEEER B

Scolopax rusticola

Diese waldgebundene Art wird nur sehr selten in kleinen
Wildchen am Frithjahrszug bemerkt. In Ungarn ausnahms-
weise auf iiberschwemmten Wiesenflichen.

Uferschnepfe mh FMAM) ASOND
Black-tailed Godwit fe DD.I.I.IIDDD
Limosa limosa Brutvogel der Wiesen und Hutweiden des Seewinkels mit
90-130 Brutpaaren; Mauseransammlungen von Juni bis
Anfang August mit maximal 300 Exemplaren.
Pfuhlschnepfe ss JFMAMIJ JASOND
Bar-tailed Godwit w | L] N BN
Limosa lapponim Alljahrlicher Durchziigler, vor allem Jungvégel im Septem-
ber (max. sieben Exemplare).
Regenbrachvogel s FMAMIJ JASOND
Whimbrel r \ HE | | e
Numenius p/meopm Regelmifiger Durchziigler, vor allem im Friihjahr, in
guten Jahren bis zu 40 Exemplare, bevorzugt Wiesen und
Hutweiden.
Diinnschnabel-Brachvogel A JFMAMIJJASOND
Slender-billed Curlew ZlEEE BEEE B
Numenius tenuirostris Zuletzt 1973 im Gebiet nachgewiesen.
GrofSer Brachvogel mh FMAM) ASOND
Eurasian Curlew fc DD..........
Numenius arquata Brutvogel der Wiesengebiete, insgesamt 35-40 Brutpaare;
am Durchzug vor allem abends an den Schlafplitzen
auffillige Ansammlungen von iiber 100 Ex.; einzelne
Uberwinterer.
Dunkler Wasserlidufer h FMAM) ASOND
Spotted Redshank c DDD.......DD
Th’ngtz eryt/ﬂro])m Das Gebiet ist ein bedeutender Rast- und Mauserplatz fiir

Altvdgel, maximal 500 Exemplare.

33



34

Art D/W Jahreszeitliches Auftreten
D Rotschenkel s JFMAMJ JASOND
Common Redshank r DD.....DDDDD
Yh'nga totanus Je nach Wasserstand schwankt der Brutbestand zwischen
160 und 220 Brutpaaren, auflergewdhnlich frither Abzug
der Brutvégel bereits Mitte Juli.

Teichwasserliufer s J F M A M JJAS O N D

Marsh Sandpiper r ‘ H H ‘..

Ti‘l‘?’lgd Sl’&lgﬂdl’i[i& Einziger Brutnachwels 1914. Am Durchzug all)ahrhch in
geringer Zahl, maximal 20 Exemplare.

D Griinschenkel s JFMAMIJ JASOND
Common Greenshank r DDD..D...DDD
T;‘l?’lgﬂ nebularia RegelmifBiger Durchziigler mit durchschnittlichen Tages-

maxima unter 30 Exemplaren, lediglich ausnahmsweise
dariiber (161 Exemplare im Friihjahr 2010).

D Kleiner Gelbschenkel A JFMAMIJ JASOND
Lesser Yellowlegs Z1HEEE EEEEEEE
Tringa flavipes

D Waldwasserldufer ss JFMAMJ JASOND
Green Sandpiper g B
Tringa 0c/ﬂmpus Einzeln oder in kleineren Gruppen auftretender Durchziig-

ler, zumeist an den Rindern von Kanilen oder versteckt in
héherer Vegetation.

D Bruchwasserliufer h FMAM) ASOND
Wood Sandpiper c DDD.I.I.IDDD
Ti‘z’ngﬂ g/m‘ea/a Das Gebiet ist ein bedeutender Rast- und Mauserplatz fiir

Altvdgel, mit bis nahezu 1.000 Exemplaren in guten Jahren.

D Terekwasserldufer ss JFMAMJJASOND
Terck Sandpiper w (L I | |
Xenus cinereus
Flussuferldufer mh FMAM) ASOND
Common Sandpiper fc DDD..D...DDD
Actitis bypoleuco: Das Gebiet ist ein bedeutender Rast- und Mauserplatz fiir

Altvdgel, maximal 450 Exemplare.

Art D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Steinwilzer ss JFMAMIJ JASOND
Ruddy Turnstone wo RN

Arenaria interpres

Alljahrlicher Durchziigler in geringer Zahl, ausnahmsweise
kommt es unter Zugstaubedingungen vor allem im Mai und
September zu Ansammlungen von bis zu 40 Exemplaren.

Odinshiihnchen

JFMAMJJASOND

ss
Red-necked Phalarope w LT NN |
P/mlaropm lobatus Alljahrlicher Durchziigler vor allem in der zweiten Maihilf-
te (alte Weibchen) und Ende August.
Thorshithnchen A JFMAMJ) JASOND
Red Phalarope v L] NN |
Phalaropus fulicarius
Skua A JFMAMJ) JASOND
Grear Skua viLL LT
Stercorarius skua
Spatelraubméwe u JFMAMJ) JASOND
Pomarine Skua o (LI LTI T 1T N
Stercorarius pomarinus
Schmarotzerraubméwe u JFMAMIJ) J ASOND
Parasitic Jaeger o (LI T 1T [ NN | |
Stercorarius parasiticus
Falkenraubmowe A JFMAMIJ) J ASOND
Long-tailed Jaeger aiEEEEE < EEE
Stercorarius longicaudus
Fischmowe A JFMAMIJ) J ASOND
Pallas’s Gull vi LI ]
Larus ichthyaetus
Schwarzkopfméwe mh| JFMAMJ JASOND
Mediterranean Gull fc DD......DDDD

Larus melanocephalus

In den letzten Jahren bis zu 100 Brutpaare; der Hauptbrut-
platz wechselt je nach Wasserstandverhiltnissen zwischen
Langer Lacke, Illmitzer Zicksee, Mexikopuszta und
Nyirkai-Hany.

35



36

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten

Lachméwe sh sh JFMAMJ) J ASOND

Black-headed Gull a a ............

Larus ridibundus

Diinnschnabelméwe A JFMAMJ) JASOND

Senderld Gl Jisss  EREEEN

Larus genei

Sturmméwe a h JFMAMJ) JASOND

Mew Gull o « HENEE"T""NEEN

Larus canus Am Neusiedler See wesentlich zahlreicher als an den
Lacken.

Heringsmowe ss JFMAMJ) JASOND

Lesser Black-backed Gull iy |

Lﬂru&fu:ms Im Friihjahr gelegentlich Trupps von mehr als 10 Végeln.
Die meisten gehéren zur Unterart fuscus, daneben einzelne
intermedius/graellsii, ausnahmsweise heuglini.

Steppenméwe mh| JFMAMJ JASOND

Caspian Gull fe ‘ H H H H ‘...

Larus cachinnans Jahreszeitliches Auftreten noch ungeniigend bekannt.

Mittelmeermowe ss sh JFMAMJ) J ASOND

Yellow-legged Gull vr a D...........

Larus michabellis

Silberméwe ss JFMAMJ) JASOND

European Herring Gull «  HEE | | NN

Larus argentatus

Mantelmowe A JFMAMIJ) J ASOND

Great Black-backed Gull il B EEEEE B

Larus marinus

Dreizehenméwe u JFMAMJ) J ASOND

Black-legged Kittiwake SN BEEER B

Rissa tridactyla

Schwalbenméwe A JFMAMJ) J ASOND

Sabine’s Gull viLL Ll mJJ]]

Xema sabini

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Zwergmowe mh| J FMAMIJ JASOND
Licde Gull e [ I NNNEETTEE
Hydrocoloeus minutus Zughshepunke Ende April/Anfang Mai.
Lachseeschwalbe e u JFMAMJ) JASOND
Gull-billed Tern e« o (L1 ] NN | ]
Gelochelidon nilotica Bis in die 1940er Jahre regelmifiger Brutvogel im Seewinkel.
Raubseeschwalbe ss JFMAMJ) JASOND
Caspian Tern v | [ HANNEEEN |
Hydmpmgne caspia Hauptdurchzug im April und Mitte September.
Brandseeschwalbe u JFMAMJ) JASOND
Sandwich Tern o LI [ NN | | |
Sterna sandvicensis
Rosenseeschwalbe A JFMAMJ JASOND
Roseate Tern ‘Al N BEEEEEN
Sterna dougallii
Flussseeschwalbe h s JFMAMJ) JASOND
Common Tern c r DDD......DDD
Sterna hirundo Verteilung der Kolonien und Brutbestand schwanken in Ab-
hingigkeit vom Wasserstand; aktuell ca. 120-150 Brutpaare.
Kiistenseeschwalbe u JFMAMIJ JASOND
Arctic Tern o (L1 NN | N | |
Sterna paradisaea
Zwergseeschwalbe e ss JFMAMJ JASOND
Litle Tern e v | ] [ HNNNEN | ]
Sternula albiﬁom Bis in die 1950er Jahre regelmifiger Brutvogel im Seewin-
kel, 2001 eine erfolglose Brut im Seewinkel.
D Weifbart-Seeschwalbe mh s FMAMJJASOND
Whiskered Tern o DDD.I.IIDDDD

Chlidonias hybrida

Seit 2009 Brutvogel in 40-70 Paaren.

37



38

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Trauerseeschwalbe e mh| JFMAMIJ JASOND
Black Tern ex fc DDD...D.DDDD
Chlidonias niger
Weif¥fliigel-Seeschwalbe s JFMAMJ JASOND
White-winged Tern r ‘.‘ H H H H H H H ‘
Chlidonias 1eu€optem: Hauptdurchzug Ende April/Anfang Mai, die grofSten

Trupps in den letzten Jahren schon Ende April.
Papageitaucher A JFMAMIJ JASOND
Adantic Puffin vl

Fratercula arctica

Flughiihner — Pteroclidiformes

Steppenflughuhn A JFMAMJ) J ASOND

Pallas’s Sandgrouse vl ]

Syrrhﬂptes pama’oxus Invasionsgast in der zweiten Hilfte des 19. Jahrhunderts,
zuletze 1908. Bei Invasionen in den meisten Monaten
beobachtet, dargestellt sind nur Monate mit Belegen.

Taubenvégel — Columbiformes

Straflentaube h h JFMAMJ) JASOND

Feral Pigeon c c ............

Columba livia Stralentauben briiten v. a. an Kirchen und Silos, daneben
verbreitet frei fliegende Haustauben.

Hohltaube u s JFMAMJ) JASOND

Stock Dove 0 r ..‘ ‘...

Columba oenas

Ringeltaube h h JFMAMJ) JASOND

Common Wood Pigeon c c D..........D

Columba palumbus

Tiirkentaube sh h JFMAMJ) J ASOND

Eurasian Collared Dove a c ............

Streptopelia decaocto

Turteltaube sh h JFMAMJ) JASOND

European Turtle Dove a c DDD.......DD

Strepropelia turtur

Bestand auf ungarischer Seite riickliufig.

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Orientturteltaube A JFMAMIJJASOND
Oriental Turtle Dove v HlR ]
Streptopelz’a orientalis Im Jinner-Februar 2010 wurde die Art erstmals nahe
Fertdrakos nachgewiesen.
Kuckucke — Cuculiformes
Hiherkuckuck A JFMAMIJ JASOND
Great Spotted Cuckoo ZlEEEEE EEEEE
Clamator glandarius
Kuckuck mh mh| J FMAMIJ J ASOND
Common Cuckoo fc fc DDD.....DDDD
Cuculus canorus
Eulen — Strigiformes
Schleiereule s s FMAMJ JASOND
Western Barn Owl r r ............
73/)?0 alba Seltener Brutvogel in Siedlungen, Stillen und Gutshéfen.
Zwergohreule ss A JFMAMIJJASON
Eurasian Scops Owl v | v LD N | H |
Otus scops Briitet vereinzelt am siidwestlichen Teil des Neusiedler Sees
in Wildchen und in Weingirten am Rand des Schilfgiirtels.
Uhu ss u JFMAMJ JASOND
Eurasian Eagle-Owl w | o HENEEN | | NNN
Bubo bubo Seltener, aber regelmifiger Brutvogel im Hansdg.
Sperbereule A JFMAMIJ JASOND
Northern Hawk-Owl v i L ]
Surnia ulula
Sperlingskauz A JFMAMIJ JASOND
Eurasian Pygmy Owl ZlEEEEEEE EEEE
Glaucidium pas&erz’num Ein Jungvogel verfing sich im August 2012 in einem Japan-
netz im Schilfgiirtel bei der Biologischen Station Illmitz.
Steinkauz s s FMAMJ JASOND
Litdle Owl P ...-.-..-..-
Athene noctua Seltener Brutvogel, vorwiegend in oder am Rand von Siedlungen.
Waldkauz ss ss JFMAMJ JASOND
Tawny Owl « |« H TN NENENNN
Strix aluco Im betrachteten Gebiet nur ganz vereinzelter Brutvogel und

nachbrutzeitlicher Gast.

39



40

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Waldohreule h mh J FMAMI ASOND
Long-cared Owl c fc ............
Asio otus Briitet vielerorts in Elsternestern. Im Winter lokal grofie
Schlafplatz-Gemeinschaften.
Sumpfohreule s s FMAM) ASOND
Short-eared Owl r r ............
Asio szmmem Ausgeprigte Schwankungen der Brut- und Winterbestinde.

In guten Jahren bis zu 10 Brutpaare, in schlechten Miuse-
jahren gar keine.

Nachtschwalben — Caprimulgiformes

Ziegenmelker ss JFMAMIJJASOND

European Nightjar N ' EEN

Caprimulgus europaeus Am Westufer des Neusiedler Sees auch Nahrungsgiste von
umliegenden Brutgebieten.

Segler — Apodiformes

Mauersegler mh h JFMAM) ASOND

Common Swift fc c DDDD....DDDD

Apu: apus Haupteinzug im Mai, Abzug iiberwiegend bis Mitte August,
gelegentlich Schlechtwettereinfliige in groffen Zahlen.
Grof8e Brutkolonie im Steinbruch von Fertérakos.

Rackenvigel — Coraciiformes

Eisvogel mh JFMAMJJ ASOND

Common Kingfisher fc ‘ H H ‘.....D

Alcedo atthis Nach der Brutzeit verbreltet im Schilfgiirtel des Neusiedler Sees.

Bienenfresser mh mh FMAM) ASOND

European Bee-cater fc fc DDDD.....DDD

Mempx apiaster Regelmifige Brut von 50-70 Paaren im Siid-Hansdg, im
Seewinkel nur unregelmifiger Brutvogel.

Blauracke e A JFMAMIJJASOND

European Roller e | v LD

Coracias gﬂrrulu: Einst Brutvogel auf ungarischer Scite, gegenwirtig nur
mehr Ausnahmeerscheinung.

Wiedehopf mh mh J FMAMIJ JASOND

Eurasian Hoopoe fc fc DDD....DDDDD

(quptl epops Verbreiteter Brutvogel im Seewinkel, seltener am Westufers

des Sees und im Hansdg.

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Spechte — Piciformes
Wendehals mh mh| JFMAMIJ JASOND
Eurasian Wryneck fc fc DDD.....DDDD
]ynx torquillﬂ Weit verbreitete Art mit einem riickliufigen Bestand,
vorwiegend an Waldrindern, Obst- und Weingirten.
Grauspecht A JFMAMIJ JASOND
Grey-headed Woodpecker viLlEE | N EEE
Picus canus
Griinspecht mh | mh FMAM) ASOND
European Green Woodpecker = fc fc ............
Picus viridis Verbreiteter Brutvogel der Weichholzwilder des Hansdg,
briitet aber auch in élteren Parks.
Schwarzspecht mh mh| JFMAMIJJASOND
Black Woodpecker e« HETNIEEREEEEEN
Dryacopus martius Vereinzelter Brutvogel im Hansdg, im Seewinkel zunch-
mend regelmiBiger Gast.
Buntspecht h  h FMAMJ JASOND
Great Spotted Woodpecker c c ............
Dmdmmpa: major Vor allem am Westufer und im Hansdg in Baumbestin-
den verbreitet. Selten, aber in zunehmendem Mafle auch
Brutvorkommen im Seewinkel.
Blutspecht h h FMAM) ASOND
Syrian Woodpecker c c ............
Dmdrocapos syriacus In Siedlungen und im mit Baumen bestandenen Kulturland
weit verbreitet. Im Offenland deutlich hiufiger als der
Buntspecht.
Mittelspecht ss ss JFMAMIJ JASOND
Middle Spotted Woodpecker vr vr ‘ H H H H H H H H H H H ‘
Dendrocopos medius Im Hanség vereinzelter Brutvogel, ansonsten Gast aus
umliegenden Wildern.
Weiflriickenspecht A JFMAMIJ JASON
White-backed Woodpecker vl H |
Dmdrocopos leucotos Im September 2012 wurde ein Exemplar im Seebad Illmitz
beobachtet.
Kleinspecht ss ss JFMAMIJ JASOND
Lesser Spotted Woodpecker vr vr ‘ H H H H H H H H H H H ‘

Dendrocopos minor

Vereinzelter Brutvogel im Hansdg. ansonsten Gast aus
umliegenden Wildern.

41



42

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Sperlingsvogel — Passeriformes
Kalanderlerche A JFMAMIJJASOND
Calandra Lark 21l B EEEEER
Melanocorypha calandra
Kurzzehenlerche a A JFMAMIJJASOND
Greater Short-toed Lark ZlHEE @ BEEEER
Calandrella bmcbya’actyla Fiir das Jahr 1966 werden undokumentierte Bruten dieser
Art im Seewinkel angegeben.
Haubenlerche s s JFMAMIJ JASOND
Crested Lark - A HIEEEEEEEEN
Galerida cristata Lokaler Brutvogel, vorwiegend in Gewerbezonen an Orts-
rindern sowie im Bereich von Pferdekoppeln.
Heidelerche ss ss JFMAMJJASOND
Woodlark v | v | HENNNENENN |
Lullula arborea Nur wenige Paare am West- und Nordufer innerhalb des
behandelten Gebiets, knapp auflerhalb an den Abhingen
des Leithagebirges als Brutvogel hiufig und verbreitet. Auf
ungarischer Seite wenige Paare im Raum Fert8boz und Balf.
Feldlerche h sh JFMAMJ)JASOND
Eurasian Sky Lark c a D..........D
Alauda arvensis Hiufiger Brutvogel und Durchziigler auf Ackern und im
Griinland; tiberwintert vereinzelt.
Ohrenlerche A JFMAMIJJASOND
Horned Lark 21 | BEEEEEE
Eremophila alpestris
Uferschwalbe h sh FMAMJ JASOND
Sand Martin a DDD.I.I.IIDD
Rz;wzrz'a riparia Brutvogel in Schotter- und Sandgruben. Am Durchzug
fallweise in grofler Zahl iiber den Feuchtgebieten.
Rauchschwalbe h sh FMAMJ JASOND
Barn Swallow ¢ a DD.I.I.I.IDD
Hirundo rustica Verbreiteter Brutvogel, Bestand auf ungarischer Seite riickliu-
fig. Durchziigler iibernachten in grofer Zahl im Schilfgiirtel.
Mehlschwalbe sh | sh JFMAMJ JASOND
Common House Martin a a DDD......DDD

Delichon urbicum

In den letzten 10 Jahren Bestand auf ungarischer Seite stark
riickliufig.

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Spornpieper A JFMAMIJ JASOND
Richards Pipit v L]
Anthus richardi
Brachpieper e ss JFMAMIJ JASOND
Tawny Pipit e | v L] N NN ||
Anthus mmpe:trix Ehemaliger Brutvogel in den Sandgebieten, heute nur mehr
Durchzﬁgler; hin und wieder Revier haltende Végel.
Baumpieper mh mh J FMAMIJ JASOND
Tree Pipit fe | fc DDD......DDD
Anthus trivialis Verbreiteter Brutvogel im Hanség.
‘Wiesenpieper h JFMAMIJ JASOND
Meadow Pipit c FHEET | NN
Anthus pratensis
Rotkehlpieper mh| J FMAMIJJASOND
Red-throated Pipit AIEEE Bl
Anthus cervinus Hauptdurchzug Anfang Mai sowie Ende September bis
Mitte Oktober.
Bergpieper s FMAMJ JASOND
Water Pipit ' DD..DDDDD.I.
Anthus spz’noletta Vereinzelter Durchziigler, hauptsichlich im Herbst.
Schafstelze h h FMAMIJ JASOND
Western Yellow Wagtail c c DDD......DDD
Motacilla ﬂtll/ﬂ Brutvégel und die Masse der Durchziigler zihlen zur
Unterart flava, regelmiflig am Zug auch Végel der Unterart
thunbergi, vereinzelt feldegg, flavissima und cinereocapilla.
Zitronenstelze u JFMAMIJJASOND
Citrine Wagtail o L] N |
Motacilla citreola
Gebirgsstelze a ss JFMAMJJASOND
Grey Wagtail o | v [ HENEEN NN |
Motacilla cinerea 2013 eine Brut in Donnerskirchen.
Bachstelze h h JFMAMIJ JASOND
White Wagtail c c D...........
Motacilla alba

43



44

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Seidenschwanz u JFMAMIJJASOND
Bohemian Waxwing o HEEN [ T T W
Bombycilla gﬂrrulm In Invasionsjahren hiufig und verbreitet, ansonsten fehlend
oder nur vereinzelt.

DZaunkiinig mh h JFMAMJ JASOND
Winter Wren fc c ............
ﬁoglodytes troglodyte: Brutvogel im Hansdg. Hiufiger Wintergast im Schilfgiirtel.

D Heckenbraunelle mh| JFMAMIJ JASOND
Dunnock fc ..‘ H H H ‘...D
Prunella modularis Zur Zugzeit verbreitet in Schilfbestinden.
Rotkehlchen ss h JFMAMIJ JASOND
European Robin vr c DD...DDD...D
Erithacus rubecula Seltener Brutvogel im Hansdg.

Sprosser u JFMAMIJ JASOND
Thrush Nightingale o L] NN RN | ||
Luscinia luscinia
Nachtigall h h JFMAMJJASOND
Common Nightingale c c DDD......DDD
Luscinia megar/aync/w: Die ersten Brutvigel treffen ab Anfang April im Gebiet ein.
Blaukehlchen mh mh| J FMAMIJ JASOND
Bluethroat fc fc DD.......DDD
Luscinia svecica Briitet an den landseitigen Rindern des Sees sowie entlang
von Seedimmen und in geringer Zahl im Seewinkel und
im Hansdg. Bei niederen Wasserstinden verbreitet im
Schilfgiirtel vorkommend.
Hausrotschwanz h h JFMAMJJASOND
Black Redstart c c D..........D
Phoenicurus ochruros Brutvogel in den Ortschaften.
Gartenrotschwanz s FMAM] ASOND
Common Redstart r DDD..DD..DDD
Phoenicurus p/ﬂoem’curm Seltener Durchziigler, Mitte April bis Anfang Mai regelmi-
Rig in kleinen Baumbestinden.
Braunkehlchen mh mh| J FMAMIJ JASOND
Whinchat e ] NENEET | |

Saxicola rubetra

Als Brutvogel regelmiflig im Hansdg. In den anderen
Gebietsteilen jedoch verbreitet am Durchzug.

Art D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Sibirisches Schwarzkehlchen A JFMAMIJJASOND
Siberian Stonechat 2l EEEEEEER
Saxicola maura
Schwarzkehlchen h JFMAMJ JASOND
Common Stonechat c DD........DD
Saxicola torquata Verbreiteter Brutvogel im Kulturland, vor allem auf
‘Weingarten-Brachen und auf Trocken- und Magerrasen.
Steinschmitzer mh| J FMAMIJJASOND
Northern Wheatear fc DDD.......DD
Oenanthe oenanthe Als Brutvogel auf Schottergruben und Sonderstandorte
beschriinkt. Am Durchzug verbreitet im Agrarland.
Mittelmeersteinschmiitzer A JFMAMIJ JASOND
Black-cared Wheatcar v L T
Oenanthe hispanica
Steinrétel A FMAMIJ JASOND
Rufous-tailed Rock Thrush v \ Hl BEEEEEEEN
Monticola saxatilis Im April 2011 bei Apetlon nachgewiesen.
Ringdrossel u JFMAMIJJASOND
Ring Ouzel o (L1 NN | [ [ ][]
Turdus torquatus Unregelmifiiger Durchziigler von Ende Mirz bis Anfang
Mai, die meisten Nachweis stammen vom Ostufer des
Neusiedler Sees.
Amsel h FMAM) ASOND
Common Blackbird c ............
Turdus merula Verbreiteter Brutvogel in Ortschaften und Baumbestinden.
‘Wacholderdrossel h FMAM) ASOND
Fieldfare c ....DDDD....
Turdus piltli”i: In jahrweise unterschiedlicher Zahl im Winterhalbjahr ver-
breitet im Gebiet. Einzelne Brutnachweis gelangen sowohl
am West- als auch am Ostufer des Sees.
Singdrossel h JFMAMIJ JASOND
Song Thrush c D..........D
Turdmp/ailomelw Verbreiteter Brutvogel in Baumbestéinden, seltener auch

in Ortschaften. Vereinzelt auch in den Wintermonaten im
Gebiet.

45



46

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Rotdrossel mh| JFMAMJ JASOND
Redwing « HEEE | | | | HEE
Turdus iliacus Am Durchzug und im Winter; oft zusammen mit Wachol-
derdrosseln.
Misteldrossel s FMAMJJASOND
Misde Thrush " ...\ R
Turdus viscivorus RegelmifBiger Durchziigler und Wintergast, zumeist aber
nur einzelne Exemplare.
Cistensinger A JFMAMIJ JASOND
Zitting Cisticola Il EEEEEE EEEN
Cisticola juncidis
Feldschwirl h h FMAMJ JASOND
Grasshopper Warbler < < DDD.......DD
Locustella naevia Brutvogel in schiitteren Schilfbestinden, besonders am
landseitigen Rand des Neusiedler Sees und im Hanség.
Schlagschwirl s s FMAMIJ JASOND
River Warbler P DDDD.I.IIDDD
Locustella ﬂul/l'ﬂtl'/l'f Lokaler Brutvogel entlang des Einserkanals, im Hansdg
sowie in einigen kleinen Auwildchen am Westufer des Sees
zwischen Purbach und Mérbisch.
Rohrschwirl sh h JFMAMJ JASOND
Savi‘'s Warbler a c DDD......DDD
Locustella luscinioides Sehr hiufiger Brutvogel und Durchziigler im Schilfgiirtel
des Sees, lokal im Seewinkel und im Hansdg.
Mariskensinger sh FMAMIJ JASOND
Moustached Warbler a DD........DD
ACVOL‘L’p/?tZ[uS melanopogon Sehr hiufiger Brutvogel im Schilfgiirtel, hier iiberwiegend
in Aleschilfbestinden. Seltener Brutvogel im ungarischen
Hansdg, fehlt an den Lacken.
Seggenrohrsinger e A|JFMAMIJ JASOND
Aquatic Warbler ARgilll Bl BEEEN

Acrocephalus paludicola

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Schilfrohrsinger sh | sh FMAM]J ASOND
Sedge Warbler a a DDD......DDD
AC?‘O(‘EP}MI/M: schoenobaenus Brutvogel in seicht iiberfluteten Schilfbestinden, am Neu-
siedler See daher vorwiegend auf die landseitigen Bereiche
beschrinkt.
Feldrohrsinger A JFMAMIJ JASOND
Paddyficld Warbler 2l EEEEE BER
Acrocephalus agricola
Sumpfrohrsinger h h JFMAMIJ JASOND
Marsh Warbler c c DDDD....DDDD
Acrocep/%zlus Pﬂ[u&tﬁ.&‘ Verbreiteter Brutvogel an Griben und in Hochstaudenflu-
ren sowie in trockenen Schilfbestinden.
Teichrohrsinger sh | sh FMAMJ)J ASOND
Eurasian Reed Warbler a a DDD.......DD
ACVOCEP/%Z[Z{S scz'rpﬂcem Hiufigster Rohrsinger im Schilfgiirtel, an den Lacken
jedoch sehr selten, hier dominiert der Schilfrohrsinger.
Drosselrohrsinger sh | sh FMAMJ JASOND
Great Reed Warbler a a DDD......DDD
Acrocep/mlu: arundinaceus Im Schilfgiirtel sowie im Seewinkel in hohen, starkhalmigen
Schilfbestinden hiufiger Brutvogel.
Blassspétter A JFMAMIJ JASOND
Eastern Olivaceous Warbler \Y% ‘ H H H H H H H H H H H ‘
Hippolais pallida
Gelbspétter mh mh| J FMAMIJ JASOND
Icterine Warbler fc fc DDDD.....DDD
H; ippoldi: icterina Verbreiteter Brutvogel in kleinen Baumbestinden, Wind-
schutzstreifen und Wildchen im Offenland. Der Grof3teil
der Population kommt in der ersten Hilfte Mai an.
Orpheusspétter A JFMAMIJ JASOND
Melodious Warbler 2l EEE EEEEEER
Hippolais polyglotta
Weifibartgrasmiicke A JFMAMIJ JASOND
Subalpine Warbler 21NN EEEEEEN

Sylvia cantillans

47



48

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Sperbergrasmiicke mh | s JFMAM] ASOND
Barred Warbler fc r DDDD....DDDD
Sylviﬂ nisoria Im Gebiet ein lokal verbreiteter Brutvogel in dichten, hoch-

wiichsigen Buschbestinden und Heckenziigen.
Klappergrasmiicke s mh| JFMAMIJ JASOND
Lesser Whitethroat r fc DDD......DDD
Sylﬂiﬂ curruca Im Gebiet vereinzelter Brutvogel in Hausgirten und dich-
ten Hecken. Am Durchzug hiufiger und verbreitet.
Dorngrasmiicke mh mh| JFMAMIJJASOND
Common Whitethroat fc fc DDD......DDD
Sylm'a communis Am Westufer des Sees verbreiteter, im Seewinkel nur lokaler
Brutvogel in schiitteren Baum- und Buschbestinden sowie
in verbuschten Hochstaudenfluren.
Gartengrasmiicke ss ' mh| JFMAMJ JASOND
Garden Warbler AESiEEE N | e
Sy/via borin Vereinzelter Brutvogel am Westufer an der Wulkamiindung
und im Hansdg. Am Durchzug zahlreicher, aber relativ
unaufFillig.
Ménchsgrasmiicke sh | sh | JFMAMIJ JASOND
Eurasian Blackcap a a DD........DD
Sylvia atricapilla
Gelbbrauen-Laubsinger A JFMAMIJ JASOND
Yellow-browed Warbler ZiEEEEEEEEE EE
Phylloscopus inornatus
Berglaubsinger A JFMAMIJJASOND
Western Bonelli's Warbler ZlEE EEEEEEEE
Phylloscopus bonelli
Waldlaubsinger s h JFMAM] ASOND
Wood Warbler Poc DDD.IDD.IDDD
P/ﬂyl[osfopus sibilatrix Vereinzelter Brutvogel im Hansdg. Hiufiger Durchziigler
im Friithjahr, weniger auffillig im Herbst.
Zilpzalp h |sh | JFMAMJ JASOND
Common Chiffchaff c a DD........DD

Phylloscopus collybita

Als Brutvogel vorwiegend auf einige Wildchen am Westufer
sowie auf den Hansdg beschrinke.

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Fitis s |lmh| JFMAMIJJASOND
Willow Warbler r fc DDD.......DD
Phyllosfopus trochilus Sehr hiufiger Durchziigler im Frithjahr und Herbst, sowie
lokaler Brutvogel, z. B. an den landscitigen Ufern des
Neusiedler Sees und im Hansdg.
Wintergoldhihnchen mh FMAMI ASOND
Goldcrest fe DD..DDDDD..D
Regu/u.r regulm Regelmifiger und in manchen Jahren auch recht hiufiger
Durchziigler.
Sommergoldhiihnchen s JFMAMJJASOND
Common Firccrest Sl  EEE BN
Regu/u: ignz’czzpi[lu: Seltener Durchziigler, manchmal mit Wintergoldhihnchen
vergesellschaftet.
Grauschnipper mh | mh FMAM) ASOND
Spotted Flycatcher fc fc DDDD.....DDD
Mu:cimpa striata Lokaler, unauffilliger Brutvogel in Siedlungen und kleinen
Wildchen. Regelmiflig am Durchzug.
Zwergschnipper u JFMAMIJ JASON
Red-breasted Flycatcher o | L1 T /] H |
Ficedula parva Nicht alljihrlicher Durchziigler, wurde vorwiegend in den
Baumbestinden am Ost- und Westufer des Neusiedler Sees
nachgewiesen.
Halsbandschnipper ss ss JFMAMJJASOND
Collared Flycatcher v v (L] NN | ]
Ficedula albicollis Regelmifliger, aber sehr seltener Durchziigler, im Friihjahr
von Mitte April bis Anfang Mai. Wenige Brutpaare im
Hansdg.
Trauerschnipper mh J FMAM] J AS 0 N D
European Pied Flycatcher fc H H ..‘ ‘..‘
Ficedula /J_ypﬂ[fﬂfﬂ Regelmaﬂlger von Anfang April bis Anfang Mai sowie im
August nicht seltener Durchziigler.
Bartmeise sh | sh FMAM)J ASOND
Bearded Reedling a a ............

Panurus biarmicus

Im Schilfgiirtel des Neusiedler Sees sehr hiufiger Brutvogel,
in kleineren Zahlen auch an einigen schilfbestandenen
Gewissern des ungarischen Hansags briitend. Uberwintert

in jihrlich wechselnder Zahl.

49



50

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Schwanzmeise mh mh| J FMAMIJ JASOND
Long-tailed Tit fc fc DD..........
AEgl'l'}]ﬂ[m‘ caudatus Sehr lokaler und seltener Brutvogel in kleinen Wildchen
rund um den See und im Hansdg. Regelmifig in kleinen
Trupps am Herbstzug.
Sumpfmeise ss s JFMAMIJ JASOND
Marsh Tit sl ©BE EEN
Parus palustrix Vereinzelter Brutvogel, z. B. 2006 nérdlich von Rust. Im
Seewinkel einzelne Nachweise.
Weidenmeise A JFMAMIJJASOND
Willow Tit v LD LT ]
Parus montanus Zwei Einzelnachweise aus dem Seewinkel.
Tannenmeise s JFMAMIJ JASOND
Coal Tit il EEEE B
Parus ater Seltener Durchziigler, vorwiegend im Herbst und in man-
chen Jahren verstirkt im April.
Blaumeise s sh JFMAM) ASOND
Eurasian Blue Tit r a ............
Parus caeruleus Seltener Brutvogel in Ortschaften und Wildchen, fehlt im
Seewinkel zur Brutzeit weitgehend. Am Durchzug und im
Winter iiberall in groffer Zahl, v. a. im Schilfgiirtel.
Lasurmeise A JFMAMIJJASOND
Asure Tit v LT
Parus cyanus
Kohlmeise h sh FMAM) ASOND
Grear Tit ¢ a ...-.-..-..-
Parus major Lokaler, aber hiufiger Brutvogel in den Ortschaften und in
Baumbestinden, sehr hiufig auflerhalb der Brutzeit.
Kleiber mh s JFMAMIJ ) SOND
Eurasian Nuthatch fc r ............
Sitta europaea Brutvogel im Hansdg sowie lokal auch in kleinen Wildchen
in der Kulturlandschaft.
Mauerliufer A JFMAMIJ JASOND
Wallcreeper vl

Tichodroma muraria

Ein Exemplar wurde im Steinbruch von Fertdrdkos in
November 1987 beobachtet.

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
‘Waldbaumliufer u JFMAMIJ JASOND
Eurasian Treccreeper ]  HEEEEE
Certhia familiaris
Gartenbaumliufer s ss JFMAMJ) JASOND
Short-toed Treecreeper r vr DDD...‘ H H H H H ‘
Certhia b?’d(‘b}/dﬂt‘lyld Lokaler Brutvogel im Hansdg. Vereinzelter Wintergast im
Anschluss an Meisentrupps.
Beutelmeise h h FMAM) ASOND
Eurasian Penduline Tit c c D..........D
Remiz pendulz’nus Brutvogel an den Rindern des Neusiedler Sees, entlang von
Seedimmen, im Lackengebiet und im Hansdg. Im Winter
in groflen Trupps im Schilfgiirtel.
Pirol h h JFMAMJ)JASOND
Eurasian Golden Oriole c c DDD......DDD
Oriolus oriolus Hiufiger und verbreiteter Brutvogel und Durchziigler in
den Wildchen und Windschutzstreifen des Gebiets.
Neuntéter h h JFMAMJJASOND
Red-backed Shrike c c DDD.......DD
Lanius collurio Hiufiger Brutvogel und Durchziigler im Offenland.
Schwarzstirnwiirger e ss | JFMAMJ JASOND
Lesser Grey Shrike SRl = EEEE
Lanius minor Als regelmiBiger Brutvogel Ende der 1990er Jahre ausge-
storben, aber nach wie vor sehr seltener Durchziigler mit
zumeist 1-2 Nachweisen pro Jahr. 2012 eine erfolgreiche
Brut im 8sterreichischen Seewinkel.
Raubwiirger mh| J FMAMJJASOND
Great Grey Shrike fc ...DDDDD....
Lanius excubitor Verbreiteter Durchziigler und Wintergast im Offenland.
Rotkopfwiirger A JFMAMIJ JASOND
Woodchat Shrike A2l EE BEEEEEER
Lanius senator
Eichelhiher a s JFMAMIJ JASOND
Eurasian Jay o r ‘ H H ‘..‘ H H ‘...D
Garrulus g/ﬂndariu: In manchen Jahren gréflere Trupps im Spitherbst.
Elster mh mh FMAM) ASOND
Eurasian Magpie fc fc ............
Pica pica Verbreiteter Brutvogel, baut seine Nester hauptsichlich auf

Olweiden, die spiter oft von Turmfalken und Waldohreulen
besiedelt werden.

51



V)

\S)

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
D Tannenhiher A
Spotted Nutcracker ZlEEEEEEEE B
Nucz'f/aga caryocatactes Gelegentlich auch Végel mit Merkmalen der sibirischen
Unterart macrorhynchos.
D Alpendohle A
Alpine Chough 21N EEEEE B
Pyrrhocorax graculus
D Dohle mh mh
Western Jackdaw fc fc ............
Corvus monedula
D Saatkrihe h h
Rook c c ............
Corvus frugilegus
D Aaskrihe h sh
Carrion Crow c a ............
Corvus corone Ganz iiberwiegend Nebelkrihen C. corone cornix, nur
vereinzelt Rabenkrihen C. c. corone.
D Kolkrabe ss s
Northern Raven « | HEEEEEEEE N
Corvus corax Deutliche Zunahme der Beobachtungen in den letzten Jahr-
zehnten, einzelne Bruten auf dsterreichischer Seite.
D Star h sh
Common Starling c a ............
Sturnus vulgari: Verbreiteter Brutvogel am Westufer des Sees, im Seewinkel
etwas seltener. Im Spitsommer/Frithherbst Zuzug grofSer
Schwirme von iiber 100.000 Individuen.
D Rosenstar u
Rosy Starling HEEE ©BE EER
Sturnus roseus
Haussperling sh | sh
House Sparrow a a ............

Passer domesticus

In den Ortschaften ganzjihrig hiufig.

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
D Feldsperling sh | sh
Eurasian Tree Sparrow -]
Passer montanus In den Ortschaften und im Kulturland das ganze Jahr
hindurch verbreitet und hiufig.
D Buchfink h h
Common Chaffinch - ]
FVli’lgllld coelebs Hiufiger Brutvogel in hoheren Baumbestinden. Auch am
Durchzug und teils im Winter eine hiufige Erscheinung im
Gebiet. Stirkster Durchzug im Mirz und im Oktober.
D Bergfink mh
Brambling o HENE | | | TN
Frzngzlla montzﬁ zngzl[a Durchziigler und Wintergast in jihrlich schwankender Zahl.
D Girlitz h h
European Serin « [ FANEEEEEN |
Serinus serinus Hiufiger Brutvogel und Durchziigler. Mit dem Bluthinfling
die einzige Art, die in Weinstécken briitet.
D Griinling h h
European Greenfinch - ]
Carduelis chloris In den Siedlungen und in der Kulturlandschenft ist er
ganzjihrig verbreitet und hiufig. Im Winter in grofien
gemischten Gruppen aus Finken zu schen.
D Stieglitz h h
European Goldfinch - ][]
Carduelis carduelis Das ganz Jahr hindurch ein hiufiger Bewohner des Gebiets.
Briitet im mit Biumen bestandenen Offenland, aber auch
in kleinen Wildchen und Windschutzstreifen.
Erlenzeisig s
Eurasian Siskin auE EEE ' =
Carduelis spinus Alljahrlich am Durchzug im Gebiet anzutreffen, jedoch in
schwankender Zahl.
D Bluthinfling h h
Common Linnet ]
Carduelis cannabina Zusammen mit dem Girlitz die einzige Vogelart, die direkt
in Weinstdcken briitet.
Berghinfling mh
Tuite Il ] ][ [ NNl
Carduflz'sﬂﬂvirostri: Charakeeristischer Wintergast an den Randern der Lacken

und in angrenzenden Weingirten. Zumeist 60-80 Exempla-
re, bisweilen aber auch Trupps bis zu 250 Végeln.

v

W



54

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Birkenzeisig ss JFMAMIJJASOND
Common Redpoll s | EEEE
Carduelis ﬂammm Sehr seltener Durchziigler zu beiden Zugzeiten, nur aus-
nahmsweise mehr als 5 Ex., zumeist nur 1-3.
Fichtenkreuzschnabel u JFMAMIJJASOND
Red Crossbil o LI NN | W
Loxia curvirostra Sehr unregelmiBiger Gast in den Sommermonaten sowie
im Spitherbst.
Karmingimpel A JFMAMIJJASOND
Common Roscfinch ZlEEEE B EEEEE
Cmpoa’ams erythrinus Nur zwei linger zuriick liegende Einzelnachweise.
Gimpel s JFMAMIJ JASOND
Eurasian Bullfinch il  EEEEEE @
Pyrr/mkz pyrr/ﬂula Regelmifiger Durchziigler und Wintergast, zumeist in
kleinen Trupps, sehr selten auch in gréfleren Gruppen von
mehr als 10 Exemplaren.
KernbeifSer ss s JFMAMIJ JASOND
Hawfinch v |« HNNEEE NREEN
Coccothraustes coccothraustes Durchziigler und Wintergast, zumeist cinzeln und selten
in kleinen Gruppen. Am Ostufer des Sees und im Hansdg
auch einzelne Bruten in den kleinen Wildchen.
Spornammer A JFMAMIJ JASOND
Lapland Longspur ZlEEEEEEEE B
Calcarius lapponicus
Schneeammer ss JFMAMIJ JASOND
Snow Bunting ‘sl  HEEEEER
Plectrap/omax nivalis Trite fast alljihrlich im Gebiet auf, zumeist in kleinen Trupps
von weniger als 5 Exemplaren, ausnahmsweise auch 15-30.
Goldammer mh h JFMAMJ JASOND
Yellowhammer fc c ............
Emberiza citrinella Brutvogel am Westufer des Sees, aber im betrachteten
Gebiet nur wenige Reviere. Briitet auch im Hansdg. Fehlt
im Seewinkel als Brutvogel. Hiufiger Wintergast.
Zaunammer A JFMAMIJJASOND
Cirl Bunting v L]

Emberiza cirlus

Art B D/W Jahreszeitliches Auftreten
Legende Seite 15 | Caption Page 15
Zippammer A JFMAMIJ JASOND
Rock Bunting Al BHEEEEEEEE
Emberiza cia
Ortolan u JFMAMIJ JASOND
Ortolan Bunting NN BEEEEEER
Emberiza hortulana Nach Erléschen des Brutvorkommens am Westufer des Sees
im Jahr 1994 (knapp auf8erhalb des Bearbeitungsgebiets)
nur mehr unregelmiBig am Durchzug.
Waldammer A JFMAMIJ JASOND
Rustic Bunting ZlEEEEEEEEER B
Emberiza rustica Im November 2012 wurde ein Minnchen im 8sterreichi-
schen Hansdg nachgewiesen.
Zwergammer A JFMAMIJ JASOND
Little Bunting Z1HEEE EEEER BE
Emberiza pusilla
Rohrammer sh h JFMAMIJ JASOND
Reed Bunting — L]
Emberiza schoeniclus Schr hiufiger Brutvogel im Schilfgiirtel, hiufig im Lacken-
gebiet und im Hansdg. Auch im Winter regelmifig in
groferer Zahl im Gebiet.
Kappenammer A|JFMAMIJ JASOND
Black-headed Buning vl it
Emberiza melanocephala
Grauammer mh mh| JFMAMIJJASOND
Corn Bunting fc fc DD........DD

Emberiza calandra

Verbreiteter Brutvogel im Agrarland.

55



Index

A

Aaskrihe 52
Adlerbussard 25
Alpendohle 52
Alpenstrandliufer 32
Amsel 45
Austernfischer 29

B

Bachstelze 43
Bairdstrandlidufer 31
Bartmeise 49
Baumfalke 27
Baumpieper 43
Bekassine 32
Bergente 22
Bergfink 53
Berghinfling 53
Berglaubsinger 48
Bergpieper 43
Beutelmeise 51
Bienenfresser 40
Birkenzeisig 54
Blissgans 20
Blisshuhn 28
Blassspétter 47
Blaufliigelente 22
Blaukehlchen 44
Blaumeise 50
Blauracke 40
Bluthinfling 53
Blutspecht 41
Brachpieper 43
Brandgans 21
Brandseeschwalbe 37
Braunkehlchen 44
Bruchwasserliufer 34
Buchfink 53
Buntspecht 41

C

Cistensinger 46

D

Dohle 52
Doppelschnepfe 33
Dorngrasmiicke 48
Dreizehenméwe 36
Drosselrohrsinger 47
Dunkler Wasserliufer 33

56

Diinnschnabel-Brachvogel 33

Diinnschnabelméwe 36

E

Eichelhiher 51
Eiderente 23
Eisente 23
Eisvogel 40
Elster 51
Erlenzeisig 53

F

Falkenraubméwe 35
Fasan 27
Feldlerche 42
Feldrohrsinger 47
Feldschwirl 46
Feldsperling 53
Fichtenkreuzschnabel 54
Fischadler 26
Fischméwe 35

Fitis 49
Flussregenpfeifer 30
Flussseeschwalbe 37
Flussuferliufer 34

G

Ginsegeier 24
Ginsesiger 23
Gartenbaumliufer 51
Gartengrasmiicke 48
Gartenrotschwanz 44
Gebirgsstelze 43
Gelbbrauen-Laubsinger 48
Gelbspétter 47
Gerfalke 27

Gimpel 54

Girlitz 53
Goldammer 54
Goldregenpfeifer 30
Grasliufer 32
Grauammer 55
Graubrust-Strandliufer 31
Graugans 20
Graureiher 18
Grauschnipper 49
Grauspecht 41
Grof8er Brachvogel 33
GrofStrappe 29
Griinling 53

Griinschenkel 34
Griinspecht 41

H

Habicht 25
Hiherkuckuck 39
Halsbandschnipper 49
Haubenlerche 42
Haubentaucher 16
Hausrotschwanz 44
Haussperling 52
Heckenbraunelle 44
Heidelerche 42
Heiliger Ibis 18
Heringsmowe 36
Héckerschwan 19
Hohltaube 38

K

Kaiseradler 26
Kalanderlerche 42
Kampflaufer 32
Kanadagans 20
Kappenammer 55
Karmingimpel 54
Kernbeifler 54
Kiebitz 31
Kiebitzregenpfeifer 30
Klappergrasmiicke 48
Kleiber 50

Kleiner Gelbschenkel 34
Kleines Sumpfhuhn 28
Kleinspecht 41
Knikente 22

Knutt 31

Kohlmeise 50
Kolbenente 22
Kolkrabe 52
Kormoran 17
Kornweihe 24
Kranich 28
Krauskopfpelikan 17
Krickente 21
Kuckuck 39
Kuhreiher 18
Kurzfangsperber 25
Kurzschnabelgans 19
Kurzzehenlerche 42
Kiistenseeschwalbe 37

L

Lachméwe 36
Lachseeschwalbe 37
Lannerfalke 27
Lasurmeise 50
Loffelente 22
Loffler 19

M

Mandarinente 21
Mantelméwe 36
Mariskensiinger 46
Mauerliufer 50
Mauersegler 40
Miusebussard 25
Meerstrandliufer 32
Mehlschwalbe 42
Merlin 27
Misteldrossel 46
Mittelmeermoéwe 36
Mittelmeersteinschmitzer 45
Mittelsiger 23
Mittelspecht 41
Ménchsgrasmiicke 48
Moorente 22
Mornellregenpfeifer 30

N

Nachtigall 44
Nachtreiher 17
Neuntoter 51
Nilgans 21
Nordamerikanische
Krickente 21

o

Odinshithnchen 35
Ohrenlerche 42
Ohrentaucher 16
Orientturteltaube 39
Orpheusspétter 47
Ortolan 55

P

Papageitaucher 38
Pazifischer Goldregenpfeifer 30
Pfeifente 21

Pfuhlschnepfe 33

Pirol 51

Prachttaucher 16

Purpurreiher 18

R

Rallenreiher 17
Raubseeschwalbe 37
Raubwiirger 51
Rauchschwalbe 42
Raufuflbussard 25
Rebhuhn 27
Regenbrachvogel 33
Reiherente 22
Ringdrossel 45
Ringelgans 20
Ringeltaube 38
Rohrammer 55
Rohrdommel 17
Rohrschwirl 46
Rohrweihe 24
Rosaflamingo 19
Rosapelikan 17
Rosenseeschwalbe 37
Rosenstar 52
Rostgans 21
Rotdrossel 46
Rotelfalke 26
Rételpelikan 17
Rotfliigel-Brachschwalbe 29
Rotfufdfalke 26
Rothalsgans 20
Rothalstaucher 16
Rotkehlchen 44
Rotkehlpieper 43
Rotkopfwiirger 51
Rotmilan 24
Rotschenkel 34

S

Saatgans 19
Saatkrihe 52
Sibelschnibler 29
Sakerfalke 27
Samtente 23
Sanderling 31
Sandregenpfeifer 30
Sandstrandliufer 31
Schafstelze 43
Schelladler 26
Schellente 23
Schilfrohrsinger 47
Schlagschwirl 46

Schlangenadler 24
Schleiereule 39
Schmarotzerraubméwe 35
Schmutzgeier 24
Schnatterente 21
Schneeammer 54
Schneegans 20
Schreiadler 26
Schwalbenméwe 36

Schwanzmeise 50

Schwarzfliigel-Brachschwalbe 29

Schwarzhalstaucher 16
Schwarzkehlchen 45
Schwarzkopfméwe 35
Schwarzkopf-Ruderente 23
Schwarzmilan 24
Schwarzspecht 41
Schwarzstirnwiirger 51
Schwarzstorch 18
Seeadler 24
Seeregenpfeifer 30
Seggenrohrsinger 46
Seidenreiher 18
Seidenschwanz 44

Sibirisches Schwarzkehlchen 45

Sichelente 21
Sichelstrandliufer 32
Sichler 18
Silberméwe 36
Silberreiher 18
Singdrossel 45
Singschwan 19
Skua 35
Sommergoldhihnchen 49
Spatelraubméwe 35
Sperber 25
Sperbereule 39
Sperbergrasmiicke 48
Sperlingskauz 39
SpiefSente 22
Spornammer 54
Spornpieper 43
Sprosser 44

Star 52

Steinadler 26
Steinkauz 39
Steinrdtel 45
Steinschmitzer 45
Steinwilzer 35

Stelzenliufer 29
Steppenadler 26
Steppenflughuhn 38
Steppenkiebitz 30
Steppenméwe 36
Steppenweihe 25
Sterntaucher 16
Stieglitz 53
Stockente 22
Straflentaube 38
Streifengans 20
Sturmmoéwe 36
Sumpfliufer 32
Sumpfmeise 50
Sumpfohreule 40
Sumpfrohrsinger 47

T

Tafelente 22
Tannenhiher 52
Tannenmeise 50
Teichhuhn 28
Teichrohrsinger 47
Teichwasserliufer 34
Temminckstrandliufer 31
Terekwasserliufer 34
Thorshiihnchen 35
Trauerente 23
Trauerschnipper 49
Trauerschwan 19
Trauerseeschwalbe 38
Triel 29
Tiipfelsumpthuhn 28
Tiirkentaube 38
Turmfalke 26
Turteltaube 38

U

Uferschnepfe 33
Uferschwalbe 42
Uhu 39

w
Wacholderdrossel 45
Wachtel 27
Wachtelkénig 28
Waldammer 55
Waldbaumliufer 51
Waldkauz 39
Waldlaubsinger 48

Waldohreule 40
Waldschnepfe 33
Waldwasserliufer 34
Wanderfalke 27
Wasserralle 28
Weidenmeise 50
Weilbartgrasmiicke 47
Weifbart-Seeschwalbe 37
WeifSbiirzel-Strandliufer 31
Weiffliigel-Seeschwalbe 38
WeiSkopf-Ruderente 23
Weifiriickenspecht 41
Weiflschwanzkiebitz 30
Weiflstorch 18
Weiflwangengans 20
‘Wendehals 41
Wespenbussard 24
Wiedehopf 40
Wiesenpieper 43
Wiesenweihe 25
Wintergoldhihnchen 49
Wiistenregenpfeifer 30

4

Zaunammer 54
Zaunkénig 44
Ziegenmelker 40
Zilpzalp 48
Zippammer 55
Zitronenstelze 43
Zwergadler 26
Zwergammer 55
Zwergdommel 17
Zwerggans 20
Zwergméwe 37
Zwergohreule 39
Zwergsiger 23
Zwergscharbe 17
Zwergschnipper 49
Zwergschnepfe 32
Zwergschwan 19
Zwergseeschwalbe 37
Zwergstrandliufer 31
Zwergsumpfhuhn 28
Zwergtaucher 16
Zwergtrappe 29



Legende Seite 15 | Caption Page 15

58 59



M >

e s BirdLife

Fert6-Hansag OSTERREICH
T ONEMZETI PARK

EURDFEAN UN'GN %‘ - “\wﬂnwﬁ;/'
European Regional {{ % 2
Development Fund i e QmaJ




ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Nationalpark Neusiedlersee-Seewinkel_Tier- und Pflanzenwelt
Jahr/Year: 2014

Band/Volume: 2

Autor(en)/Author(s): diverse

Artikel/Article: Artenliste. Die Végel des Neusiedlersee-Gebietes 1-31


https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=20848
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=63628
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=454608

